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■ ufHynibi obradwMonachium
Monachium Pat. O brady czterech sze* 

fow  państw »db) waty sir w wielkie* sali, 
której nciany zawieszone sa gobelinami. 
Ufneblowaióc »alł jest wicie współ*

czesne.
Czterej mężowie stanu zasiedli wokoio 

nołu. Rozmowy toczyły się bez przewód* 
niczącego.

Chamberlain przemawriał po angielsku. 
Daladier po francusku, H itler po niemiec
ku, natomiast Mussolini używał wszystkich 
trzech języków, częstokroć w czasie prze* 
mówienia prze< hodząc przy udzielaniu wy * 
iaśnień od języka francuskiego do angiel* 
skiego lub  niemieckiego. Tłumacz Schmidt, 
który był obecny podczas obrad, siarał się 
tłumaczyć jak naiszybciei przemówienia 
niezwłocznie po ich wygłoszeniu.

O brady orzeciągnęłj się do póżnet go* 
dżiny w nocy, Dopiero o 1.30 nadano wia* 
aomość o  podpisaniu protokułu, składają* 
cego się z 3 artykułów  zawartych na trzech 
kartkach pisma maszynowego.

Tekst układu, dotyczącego Czechosło* 
wacji, ma być jućro rano wysłany samolo* 
tern do Pragi.

Mouachinm Pat. Niemieckie biuro in* 
formacyjne donosi:

Rozmowy, które czterej szefowie rzą* 
dćw  Niemiec, Włoch, Francji i Anglii roz* 
poczrli we czwartek w południe, zakończy*

Ve późnym wieczorem Powzięte decy* 
zje, które w załączonych poniżej doku- 

‘ -ch są wyłożone, zostały niezwłocz
nie przeKazane rządowi czesldemu.
• F zrozumienie pomiędzy Rzeszą nltiniec* 

ką, W ielką Bi tanią, Francją i Włochami, 
zawarte w Monachium w dn. 29 września 
1935 r

- .zesza nienrecka. Wielka Brytania, Frań 
cja i W łochy, uwzględniając, że porożu* 
mienie w sprawie ustąpienia obszaru su* 
deckiego już zasadniczo zostało osiągnięte, 
uzgodniły, między sobą następujące wartUi* 
r| i sposoby cesji tego obszaru oraz za* 
rządzenia, jakie mają być wydane, przy
czyni oświadczała na podstawie niniejsze* 
go porozumienia, ze każdy z osobna od* 
powiedzialny jest za kroki, niezbędne dla 
zapew lienia jego wykonania.

1) Ewakuaeja obszaru sudecko*n«euiiec* 
Kiego rozpoczyna się 1 października.
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2) W ielka Brytania, Francja 1 W łochy 
oświadczają, żc ewakuacja tego obszaru 
przeprowadzona zostame do 10 pazdzicr*

ika i to bez zniszczenia jakicnkolwlck 
urządzeń i że rząd czechosłowacki ponosi 
odpowiedzialność za to, że ewakuacja do* 
konana zostanie bez uszkodzema oznaczę* 
nych objektów.

3) Sposoby ewakaafji zostaną ustalone 
w szczegółach przez komisję międzynaro. 
dową, która składać ,-lę będzie z przedsta* 
wideł; Niemiec, Wielkiej Brytanii, Francji, 
W łoch i Czechosłowacji.

4) Obsadzenie stopniowe obszan.w o 
przeważającej ludności niemieckiej przez 

wojska niemieckie rozpocznie się 1 pai* 
„ziem i k i. W skazane na załączonej mapie 
okręgi zostaną obsadzone przez wojska nie 
mieckie w następującej kolejności; okręg, 
oznaczony nr. 1, obsadzony będzie w dniach 
t  i 2 października, okręg nr. 2 — w dniach 
2 i  3 października, okręg nr. 3 — w dniach 
3, 4 i 5 październik- oraz okręg nr. 4 w 
dniach 6 i 7 października. Pozostały obszar 
o przeważającym charakterze niemieckim zo 
stanie określony niezwłocznie przez wyżej 

w ymienioną komisję międzynarodową i ob« 
sadzony do dn. 10 października

5) Wymieniona w punkcie 3 komisja mię 
dzynaroduwa określi tc obszary, w których 
ma się odbyć plebiscyt. Obszar) te będą 
obsadzone przez formacje mSędzynarodo* 

we aż do zakończenia plebiscytu. Ta sama 
komisja ustali sposoD, w jakim ma być 
przeprowadzony plebiscyt, przy czym za 
Dodstawę wzięte będą przepisy, jakie obo* 
wiązywały przy plebiscycie w Zagłębiu Sa- 
ary. Komisja ustali lównież dzień, w kłó* 
rym odbędzie się plebiscyt.

Dzień ten jednakże nie może przypaść 
później aniżeli na koniec listopada.

6) Ostateczne ustalenie granic dokona* 
ni będzie przez komisję międzynarodową. 
Komisja ta uprawniona jest do zalecenia 
czterem mocarstwom: Niemcom, Wielkiej
Brytani* Francji i  Włocbo-n w określonych

wyjątkowych wypadkach nieznacznych od* 
chyleń od ściśle etnograficznego określeni* 
stref, które mają być przekazane bez ple* 
bUcytu.

7) Przewidziane zostaje prawo optowa* 
nia dla przesiedlenia się na obszary adstę* 
powane i dla opuszczenia tych obszarów. 
Z prawa opcji należy 'korzystać w ciągu 
6 miesięcy od chwili zawarcia niniejszego 
porozumienia. Komisja nienuecko*czevhoslo* 
..acka ustali szczegóły opcji, rozważy po
stępowanie dla ułatwienia wymiany ludno* 
ści i wyjaśni zasadnicze hw-stie, które « /»  
nkną z tej wymiany.

8) Rząd czechosłowacki -wolni w ciągu 
4 tygodni od dnia zawarcia tego porożu* 
mienia wszystkich tych Niemców sudeckich 
od ich obowiązków wojskowych i policyj* 
nych, którzy życzyć sobie będą tego zwoi* 
nlenia. W  tym samym okresie czasu rząd 
czechosłowacki zwolni więźniów niemi ec* 
kossudeckicfc, ldórzy zostali pozbawieni wol 
noścl za przestępstwa polityczne.

Dodatkowe oświadczenie.
Szefowie rządów czterech mocarstw oś* 

wiadczają, że ieżeli zagadnienie mnieiszo* 
sci polskiej j węgierskiej w Czechosłowacji 
nie zostanie uregulowane w ciągu trzech 
mesięcy w drodze porozumienia pomiędzy 
zainteresowanymi rządami, stanowić będzie 
ono przedmiot następnej konferencji sze* 
iów rządów czterech mocarstw.'

Rząd Vf lelkiej Brytanii i rząd francuski 
podpisały powyższe porozumienie na tej 
podstawie, iż podtrzym ują ofertę, zawartą 
w paragrafie 6 propozycyj angielsko*f-aucu 
skich z dn. 19 września, dotyczącą między* 
narodowej gwarancji nowych granic pańs* 
twa czechosłowackiego przed niesprowoko* 
kowaną napaścią. Z chwilą, gdy zagadnie* 
nie mniejszości polskiej i węgierskiej w Cze* 
chosłowacji będzie uregulowane, Niemcy ł 
W łochy udzielą również ze cwej strony 
gwarancji Czechosłowacji.

Całkowite popozumirnie
Hłnkowców z Czechami

Praga. Czechosłowacja przezywała wczoraj wielką sensację w e
wnętrzną. Mianowicie poseł Sidor, przywódca najbardziej nieprze
jednanego skrzydła autonomistów słowackich (parti? ks Hlinki), 
wygłosił przez radio przemówienie, w  którym oznajmił, że pomię
dzy prezydentem republiki dr Beneszem  a wiceprezesem Słowac-  

go Snr. ll"( ks. dr 1 iso — doszło  do całkowitego porozumie
nia, dzięki któremu zagadnienie słowackie zostało definitywnie 
rozstrzygnięte.

- izystko, czego Słow acy domagali się dla sw ego rozwoju na
rodowego i kulturalnego zostało osiągnięte.

E L E K T R I T  zawsze przoduje
Najnowsze rewelacyjne modele odbiorników 
każdy łatwo może nabyć na degodne raty 

w Głównym Skiadzje Fabrycznym

Facho- a firma ć f t  I M  T  £  I k l
R a d i o w a  i f M  l \  I  *  l H

Krabów, atarowiślna 1- — TbI. 178-77

Dodatkowa deklaracja 
Czterej szefowi rządów porozumieli się 

co do tego, że przewidziana w obecnym po 
rozumieniu komisja składać się będzie X 
sekretarza stanu w ministerstwie spraw za* 
granicznych Rzeszy i 7, akredytowany en w 
Berlinie ambasudoró a A rglli, Francji I 
W ioch oraz mianowanego przez rząd cze
chosłowacki członka.

D odatkowa deklaracja.
Wozystkie kwestie, wynikające z cesji 

obszarów, podlegają właściwości komisji 
międzynarodowej.

81 zamian u Sudety
Mus#p lim I Hitter 
wycofują wojska 

x Hiszpanii
Londyn Pat. U kład  czterech mc.* 

carstw  w sprawie sudeckiej ustala 
dla ewakuacp obszarów, odstępu* 
wanych Rzeszy niemieckie?, daty  
wcześniejsze, niż projektow ały W . 
Brytania i Francja. Ewakuacja uslcu* 
ttczniona będzie me w ciągu całego 
miesiąca października, iak zamierza* 
no. lecz juz w pierwszej dekadzie te* 
go miesiąca

Jak twierdza w  kołach pohtycz* 
nych L ondynu ustępstw a brytyjsko* 
francuskie pod  tym względem po* 
czypione zostały w  zamian za przy* 
rzeczenie strony niemieckiej i włos* 
kiei dokonania pewnych ustępstw , 
o >le chodzi o Hiszpanię M ussolin: 
przyrzec miał, że obecnie przeprowa* 
dzi faktyczne wycofanie ochoti"ków  
włoskich. Podobne zgodę wyrazić 
-dał również H it!er \

Co oddziałów m?“dzynarodo* 
" rvch, które obsadzić m aja obszar 
-i.ebiscytowy, to  — według kursują* 
cych w Londynie wi adomości — ob» 
szar ten okupow any bedzie przez li* 
gion bry ty jsk i, t, zn. brytyjski zwią* 
zek byłych kom batantów. Lemon b iy  
Hpski wysłać ma na teren plebiscy* 
tow y 50.000 ludżi, którzy pełnić be* 
da ^.we funkcje nie w  m undurach i 
•'.zbrojeniu, lecz w ubraniach cywil
nych, mając rylko na ramieniu sto* 

sowne odznak.
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W ojna  nowoczesna lest kampanią 
kró tka losy ie rozstrzygają fię w 
ciągu J iiku tygodni. Taks e zdanie 
wypow iadają państw a totalistyczne. 
pamiętnym  było powiedzenie cesa* 
rza W ilhelm a w  roku 1914, wypo* 
wiedziane do armu niemieckie i: żol* 
nitrze, nim liście z drzew opadną 
wrócicie do dom u sako zwycięzcy...

1. cztery razy liście z tych drzew 
opadły zanim żołnierze niemieccy po 
wrócili do dom u jako — zwyciężeni.-

A toli wojna hiszpańska i chińska 
do konały zwrotu w opinu niemiec
kiej arm, . Już coraz mnie) mówi się
0 teorii zaskoczenia Jeden z najwy* 
bitmejszych znawców m ilitarnych 
gen. von M etzsch w ten sposób pi* 
sze na ten tem at na łamach „Deuts* 
che« A delsb la tt" :

•t— Byłoby ze wszech miar peżą* 
danvm, aby niemiecka opin a publi ‘ 

-  czna wyciągnęła z tej w ojnv wnios* 
ki streszczające sie w  twierdzeniu, 
które zresztą nie iest nowym. M i a* 
powicie że wojna nie jest optracia 
arvtmetvczną. Jest to zawsze skok w 

**meznant ; to  w bardzo ponure me* 
znane T rzeba posiadać rzeczywiście 
niesłychana dozę zarozumi iłości aby 
ośmielić rię przewid^-wać zwycięstwo
1 to  ieszcze szybkie zwycięstwo. O* 
czywiseie nie ma to  nic w spólnego 
w zaufanie do własnych sił — ale do 
tego zaufania należy dołączyć rów* 
r.ież przekonanie, że ,(w  czasie woj* 
ny nigdy wypadki nie rozw paia się 
tak, -ak się pizew idyw ało i jakby się 
tego pragnęło. Słowa te wypowie* 
dział Clausewitz w  początkach J9  
wieku. Hiszpania i Daleki W schód 
potwierdzają je w  wieku 20*tyin. Te 
dwie wojnv. na półwyspie pirenejs* 
kii • i w Chinach sa dla nas poważ
na Tekcją 'vytrzym ilości tudzież siły 
o d o m . Potępiria one rówrrież po* 
wterzchowny dyletantyzm  w  ocenia* 
ruu bardzo ważnych spraw  Siły o* 
poru  przeciwnika nie w olno nigdy 
lekceważyć. Należy czeka, końca 
tvch dwóch, tak niezwykle ważnych 
kampanii wojennych. I nigdy nie wo! 
no zapominać o tym  że dla zdnby* 
cia kaw ałka terenu, ledwie widocz* 
nego na mapie — trzeba nieraz mo* 
rza krwi.

— Podkreślaliśm y to  iu z  — ale 
podkreślim y raz icszcze, gdyż ciągle 
się słyszy glosy, że do rozstrzygnię
cia konfliktu wystarczy mieć tylko 
stanowcza wole i dużo zapału.

O tóż zara l jest rzeczą bardzo pie* 
kna i nie ulega wątpliwości, że Niem

cy będą go mieli, leżeń zaidzie po* 
trzeba Ale jeżeli ten zapal opiem  się 
tylko na pobo nych życzeniach, ie* 
żeli ogranicza się tylko do słów do 
marzeń, jeżeli o b em u je  ty lko dzie* 
dzine pragnień, (co jest zawsze b a o  
dzo łatwe) i nie opiera się na wyż* 
szóści i przewadze jak najdokładniej 
oznaczonej — to wówczas następ* 
stw ą ttgo  stanu rzeczy mogą być bar 
dzo przykre. Jeżeli zaidą iaŁieś tru* 
dniersze okoliczności, jeżeli przyjdą 
ciezsze zadania — to taks papierow y 
zapał tłucze się jak szkło. W ów czas 
inni muszą zaczynać niewdzięczną 
prace, która często iest nawet bezna 
dzieina. M ianowicie pracę, nad zts* 
tawieniem i skl ejcniem potłuczonych 
kawałków...".

( zv arm ie totalistyczne nie maja 
właśnie takiego papierowego zapału,

trudno w tej chwili rozstrzygnąć. A - 
Sisynia nie m-'ze być przykładem  
bohaterstw a, zaś przykład h.szpań* 
ski poucza o czymś wręcz przeciw* 
nym. T ak  wyglądałby „zapał" włos* 
ki. O  niemieckim świat nie miał ie* 
szczę sposobności się przekonać. 
„Anschluss" dokonany został bez* 
krwawo.

Siły onoru przeciwnika nic wolno 
nigdy lekceważyć. Tak rzekł nie bvle 
kto, ale' jeden z najlepszych teore* 
rvków  m u1 rarr vch totansty cznych 
N lemiec.

T rzeba posiadać rzeczywiście nie* 
slychaną dozę zarozumiałości, aby 
ośmielić się przewidywać zwycies* 
two i to  ieszcze szvbkie zwycięstwo.

Jt k ie  ten generał Metsch zna do 
skonale swój kraj.

Stet,

Wywiad z prezesem Zw. H ł i f e z y
w Łodzi o wybd^ach

Lódf. K orespondent A g. Agrarnej 
uzyskał w y v ;act z p. A ntonim  Szczer 
kowskim, b posłem  wiceprezyden* 
tem m. Pabianic, członkiem Central* 
ne« JKcmrsji Zw iązków  Zaw odow ych 
i prezesem Zarządu Głównego Zwią 
zku W łókniarzy  w Polsce. Po przed 
sta^ńeniu celu naszego przybycia, za 
dajem y pytanie:

Jak przyięli włókniarze, zorganizo* 
w ari w Klasowych Związkach Za* 
w odow ych fakt -ozwiązan.a przez 
Pana Prezydenta Sejmu i Senatu?

W łókniarze —j m ó w i prezes — przy 
’ełi; wiadomość o rozwiązaniu Sejmu 

S tpatu  z  w i l ia m  zadowulenicn Z 
chwila, gdv P. P. S. i Klasowe Zwiaz, 
ki Zay/odowę dom agają się rozwią* 
zania Sejmu i Senatu i rozpisania wy 
borów na zasadzie demokratycznej 
ordynaci, wyborczej, włókniarze z ty  
mi zadaniami się solidaryzow ali cze* 
mu niejednokrotnie dali wyraz na ze 
braniach delegatów fabryk, wiecach 
i zgromadzeniach.

A  iakie stanow isko zajm uit Zwia*
*ek W łókniarzy wobec wyborów do 
S-im u na zasadzie istniejącej ordv* 
nacii wyborcze*?

Klasowy Związek W łókniarzy, 
k tó ro  jest karna i nauiczn.cisza orga* 
r>;zacia zawodową w Polsce, w  cało* 
ści podporządkow uje się uchwałom 

wskazaniom Centralnej Kom isu 
^w iązków  Zaw odow ych. Centralna 
Komisja niewątpliwie uzgodni swcjc 
"‘n o w .sk o  z Centralnym  Konutetem 
W ykonaw czym  P P. S., iako z or* 
gąruzacią) stojącą politycznie naibli*

W łókniarze, iak i zresztą cały świa 
dom y proletariat są zdania, że przy 
istrieracej ordynacji wyborczej klas-1 
robotnicza nie ma możli wości w ysta
wienia kandydatów  na posłów, tak  w 
wielkich ośrodkach przemysłowych, 
i k  i w  okręgach o ludności miesza* 
nei rabotniczo*chłopskiej, ponieważ 
+a ilość delegatów do kolegiów wy* 

i borczych okręgow ych z ramienia zw ia 
| zków robotniczych, pracow ników  u* 

-wsćowych i rad nminnych. jaka się 
| dą przenrowadzić liczebnie bedz;e za 
^ a la . aby bvła w  stanie przeprawa* 
-taić swoich kandydatów  na posłów'. 
O becna ordyraem  wyborcza przy ist 

j nii "cv c h  stosunkach d- je przewagi 
I naszvm przeciwnikom politycznym,
, +ak ze będą oni zawrsze mieli wnęk*
1 ,;r.ość.

W  tvch warunkach o wystawieniu 
• • andydatów  z ramienia Klasowego

l- ic liu  robotniczego decydowalihv na 
si przeciw nie/. Z tego wynika, że 
obecna ordynacja wyborcza me ód* 
tow iada potrzebom  szerokich mas 
udow ych, to  te: w alka o demokraty 
zna ordynację wyborczą będzie na* 
’al .„prowadzona.

Związek W łókniarzy w t wszyst* 
•ich sprawach związanych z wvbora* 

mi będzie się solidaryzow ał z uchwa 
'am i Centralnej Komisji Zw iązków 
Zawodowych

K to  p rag n ie  skó rę  m leć św ieżą i m łodą 
K to  pragn ie  b liźn ich  o lśn iew ać  urodą 
O żyw a m ydeł „0R 2E L * bo cn e  prym

wiodą
M ydło  .O R Z EŁ " zm yw ane zw ykłą

c zy stą  wodą.

WSZELKIE 
R lÓ T M f l  ż f tM B S T Y ,  
V j  S T C Ł O W I 1 N Ę

z światowych Hun l j k  
na wykwintne WYPRAWY ŚLUBNF 

kupuje s ę najkorzystnoj 
* I Ir n»e: A. RUBIN i n  ELBINGEg 

Kraków, ul. Miodowa 15
Ceny niskie. ■ ■  Obctuga facic, irr

J a p cn is  ob a w ia  s ię  sankcji
Tokio pat. A gencja D em ei d o n o 

si: P ro jek t R ady Ligi N arodów  za
stosow ania  w  stosunku  do Japonii 
16 a ity k u łu  s ta tu tu  Ligi N arodów  
rów nałby  się w prow adzeniu  s tan u  
w ojennego m iędzy Japonią  a China 
mi. Je s t rzeczą w ątptiw ą, czy tego 
rodzaju obrót rzeczy byłby pożą
dany dla m ocarstw  zagranicznych 
zw łąszcza zaś dla Anglii. M ocarstw a 
te  bowiem , ko rzysta jąc  z nieistn ie
nia stanu  w ojennego m iędzy C hi
nam i a Japonią, żądają  od Japonii 
ochrony ich in teresów  i koncesyj 
na obszarze Chin. je s t więc rzeczą 
więcej niż w ątpliw ą, aby członko
wie Ligi N arodów  zdecydow ali się 
na w prow adzenie sankcji w  stosun
ku do Japnii, przez co utraciliby 
przyw ileje, z k tó rych  dotychczas 
korzystają .

Rada taszysrawsha otUiiżuna
na 6 października

Rzym  pat. Z eb ian ie  W ielk iej Ra 
dy iaszystow skie j, w yznaczone na 
1 października, przełożone zostało  
ną 6 października.

Na 38 zachorowań na gruźlicę — 
20 -gonów

Lódz. Jak stw ierdzają zestawienie 
statystyczne W ydziału  Zdrow ia P u
blicznego Zarządu M Ajsklego w Ło 
dzi. wr ostatnim  tygodniu w  okresie 
od 18 — 24 zarejestrowano ogółem 
38 zachorowań na gruźlicę. Spośród 
tych chorych zmarło 20. 

gsrazg-

P o tm  rozbieżności w ruchu
^ r a < c ^ * ¥ n f c : - y m

Na innym miejscu zamieszczamy pełny 
tekst uchwał Centr. Komisji Porozumie* 
wawczej Związków Pi acowniczych w spra
wie stosunku do w yborów parlamentar
nych W  numerze wczorajszym omawiając 
uchwalę Unat Prac. Umysł, wstrzymania się 
od udziału w wyborach, prrypuszczaiiśmy, 
że ubiegłe doświadczenie z  narzuconymi 
posłami pseudo-pracowniczymi, że wzrost 
świadomości polityczno-społecznej, w A azu 
je reszcie ruchu pracowriczego tę samą dro 
gę co Unii Prac. Umysł. S^tio się jednak 
formalnie nieco inaczej. C. K P uchwaliła 
wprawdzie nie organizować akcji w ybor
czej, tym niemniej nie postawiła tego pos* 
tułatu zdecydowanie. Mało tego. Jeden z 
członków C. K. F , mianowicie Rada Ni acz. 
Zw iązkit Pracowników Samorządu Teryto* 
rialnego jak wiadomo ściśle dotąd uzileż. 
nionc-go od władz administracyjnych, uch* 
waliła wziąć udział w glosowaniu do  Izb
l Istawodawczych.

Nie dziwimy się tvm pozornym rozbici 
r.ościom w ruchu pracowniczym. Zastanów
my się ty tko : Unia zrzesza pracowników 
prywatnych w ogólnej Centr Komisji Por 
znajdują się jednak związki takie właśnie 
jak samorządowców, jak państwowców. 
które z natury rzeczy nic są całkowicie nie
zależne. A  dalej jakże znanym obozowi 
demokratycznemu jest fakt, że mejednokro 
tnie ludzie nie mający noc z min wspólne* 
yo dła innych przyczyn nodchwytywall 
hasła demokracji, lub wchodzili w jej skład

formalnie, pchnięci wyłącznic wiatrem ko* 
niunKtury.

Rćwroczcśnie zaś t.zeba zauważyć, ie  
sytuacja na froncie wyborczym jest w 
chwili obecnej niemal całkowicie wyjaśnio
na. „Brak możliwości udziału w wyborach" 
ze strony całego obozu demokratycznego 
jak i opozycji prawicowej stwarza sytua 
cję, w której zda się jedynym dysponcn* 
tem i udziałowcem -w głosowaniu zostanie 
Ozon. A  w takim razie sens uchwal pra* 
cowmkóu umysłowych nie prywatny eh, a 
takich jak samorządowcy' nie wymaga już 
komentarzy.

Ustęp rezolucji C. K. P. mówiący o d o - 
parciu tych kandydatów do parlamentu, 
którzy ideowo stoją r a  gruncie deklaracji 
społ -gospodarczej z 10. IX. 1936 r oczy
wiście żadny ch realnych nastęostw mieć nie 
będzie. Zbyt trudno takich kandydatów 
byłoby znaleźć.

Jak powiedzieliśmy już rozbieżności w 
łonie ruchu pracowniczego są tylko po* 
zome. W  dołach jego nie ma różnic, jest 
jedno poczucie przynależności i łączności 
z jasno wytyczoną drogą całego r boru 
demokracji polskiej.

OD WYDAWNICTWA I 
Pros'my o uregulowanie należności 

z tytułu zaległej prenumeraty.
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\ t '  ostatnim nrz2- „Czarno na białym" 
ukazał się niezwyple ciekawy artykuł J 
Borejsza. Przedrukowujemy go niemal 
w całości zc względu na szczególną ak« 
tualność.

Należy J o  dobrego tonu prasy de 
m okrarycznej wpajanie czytelnikom 
Przeświadczeni., o nieuniknionym , au 
tom atycznym  krachu system ów taszy 
stowskich na tle kryzysu gospodar* 
czego. Japonia — głoszą krzepiciele 
ducha — znajduje się na krawędzi 
przepaści gospodarczej, N iemcy mu* 
izą samy eksploatować. W łochy znaj 
duU  sie u kresu w ysiłku finansowe •
ę i  .

Ale — skoro totalizm  sam kłaazie 
głowy pod nóż swej niechybnej ka* 
U  strofy — mech spokojnie spia de* 
m okra ci. Skoro siła dem okracji ma 
swa Łródło w  strukturalnej słabości 
to talistów  — pocóz budzić i zakló* 
cać sw oje przy lemnc nic*nie*robienie 
troska o wzmocnienie w łasnych sze* 
regów ? A  gdy tu i owdzie zakrad* 
nie się czerw zwątpienia — usłużni 
publicyści zasf rzykujący podeirzanv 
opto-mizm z bakcylem  nieróbstw a ma 
ja w  zanadrzu gotow ą — pożal się 
Boże -r. koncepcję: przecież w  m yśl 
sianych  teorii nadbudow a politycz* 

n a  — dyktatura  — w yrasta na pod; 
łożu gospodarczym . G dy sie więc 
wali podstaw a — ekonom ika krajów  
taszys+owskich — autom atycznie u* 
padnie dyktatura!

W ielka symfonia myśli liberalnej 
została nagrana na zdartej katarynce 
wnlgaryzacji. M usim y wiec wrócić 
do  oewmych oodstaw ow ych założeń.

N ie należy, rzecz jasna, pomnżej* 
szać ekonomicznych trudności totali 
a r o  lak również nie w olno oczu za 
m ykać na Tozkłaa św iata kapitalisty* 
cznego w okresie powojennym . A le 
stosunek „ekonom iki" do  „polityki" 
ni® jest zw ykłym  stosunkiem  przy* 
czvnv i skutku. T o  znaczy, ty lko w 
m yśl wvpaczonych bredni niektórych 
kom er-tatorów — polityczna nadbu* 
dowa jest Ii ty lko sŁ utkiem ekono* 
micznej podstaw y.

W pcost przeciwnie: zrodzona z
żebra system u Hegla, m yśl współ* 
czcrna uznała współzależność czynni 
ków . polegającą na odw rotnym  od* 
działywaniu skutku na przyczynę- 

T o  znaczy, nadbudow a polityczna 
nie tylko zrodziła sie na podstaw ie 
gospodarczej, ale oddziaływa sama, 
własną potęgą na ten układ sił społe 
cznych. Stąd: nie ty lko sama dykta* 
tu ra  faszyzmu zrodziła się na podsta* 
wie kapitalizmu, ale swym aparatem 
oddziaływ a z kolei na jego układ sil

N ie wystarczy więc udow odnić, że 
w  łonie gospodarki faszystowskiej 
narastają siłv rozkładu, ale należy 
przede wszystkim  przekonać sie, czy 
istnieia tam  w arunki rozkładu poli* 
tycznego. A para t polityczny faszyz* 
mu., przejm ując szereg nowych me* 
to d  wałki stara się również przejąć, 
przewekslować, zmanewrować roz* 
drobni.one siłv opozycji politycznej, 
wvi astającej w jego kraju, Aparat po

lityczny potrafi różne siły społeczne 
przeciwstawić sobie, wyzyskać -- i 
przy pom ocy zwartej .niędcynaro- 
dów ki kapitalistycznej — ratować 
siebie w  chwili, gdy w ydaje się, że 
rest już nad brzegiem przepaści.

C zy zdoła znaleźć wyjście, czy ter 
krvzvs polityczny doprow adzi go do 
upadku — zależy to przede wszyst* 
kim od tego, czy vryrosnie sita Poli* 
tyczna, k tó ra  kom binacie jego i ma* 
newry utrudni i poitrzyżuie, czy ta 
siła polityczna przetm e liny ratow» 
nicze.

T o  też walka może, być przyjęta 
nie na płaszczyźnie „ekonomistycz- 
nych" teo iy jek , ale w  przeciwstawię* 
niu nadbudow ie politycznej faszyz* 
mu — własnej siły polityczne! de> 
m o k ic ji .

Z daw ałoby sie, że powtarzanie tych 
praw d jest wyważaniem/ otw artych 
drzwi. A le na tych drzwiach w y wa* 
żonvch w yrosła pajęczyna, zasłaniu* 
rota praw dę... I nie tylko w odnie* 
Steniu do opraw wewnętiznych.

A  cóż wy czynicie?
Pow tarzanie frazesów o iJcunik* 

nioptmi, autom atycznym  kracnu go* 
spodarczym  faszyzmu, jest przeja* 
wem słabości roium ow a.ri.. rych, co 
trw ają w świecie niebezpiecznych 
złudzeń.

Szukanie słabości taszyzmu li tyl* 
1 o w Tudnościach gospodarczych i 
w iara postarzałych dzieciuchów, że 
Y^lka. ld ik  i kliczek. grup i grupek, 
osobistych interesów oraz ambicyjek 
"-zeważ*' nad  w spólnym  interesem 
obrony system u; zapatrzenie sie w  tę 
lub ową wpływową osobistość, któ* 
ra chce ponoć zmienić stosunki, któ 
ą  ma nailensze chęci; jw a po sto 

kroć pr-eklę*a wiara w przyrodzona 
ohroć człowieka; ow o zaglądanie 

■ rzez dzuirke od klucza do  wielkich 
kom nat kierowników dziejów ; owo 

reszcie politvkierstw o zamiast po* 
vki. przedpokojow e kom binacie — 

r to bielmo na oku wielu demokra* 
ar. oto pajęczyna, z przędziwa złu* 

'* ,eń utkar a, zasłaniająca obraz rze* 
® 'wistości.

Jakże bo łatw o uwodzić ludzi na 
^■•mokr^cję! Jakże nie wzruszyć się, 
gdy hasła wolności, sam os^anowie* 

a naródow  o sobie znalazły sie w  
ustach tak  prom inentnych polity* 
'■ '"w którzy nić uznali go coprawda 
4’a Jym dziestokilku milionowego na 
-odu  H iszpanów , k tórzy nie uznają 

copraw da dla mdMonowei ludno* 
swych kolonii i dla własnych 

wnieiszości narodow ych. Jakżt nic 
-rwljdrąć sie z rozrzewnienia, gdy 

~-detni Cham berlain, mąż stanu, za* 
m,v ą szlachetny, udaie  sie po raz 

rwszv w  życiu samolotem do  Ber 
cbtesgaden. aDv ratować pokój I Ten 
fm w ajaev m akler Pokoju, szafujący 
interesami innych krajów , może do* 
-4ać otuchy pacyfistom wszelakiej 
'^aści. W olność narodów ! Pokój! 
p taw o samostanowienia ludów ! Ja
kież to  wzniosłe i szczytne hasła kie 
•-óa mężami stanu, iłeż troski o na* 

rody  pomniejsze i słabsze, ileż dba*

łoścf o własne przyrzeczenia i zobo= 
wiązania, o własną dumę narodową!

Cóż bo zapatrzone w przedw ojtn- 
s ne wzory mam uty mogą zrozumieć 
j w biega dziejów k tó rt, jak to  oś* 

wiadczył prezydent Roosevelt. sa już 
właściwie w ojna sztabów, posługują 

-fi' sie w  sprawach natury  cywilnej 
metodami w ojskow ej dyw ersji?

Cóż bo zrozumieć zdołaja pac/fis* 
ci o kurzej piersi. Którzy nie zdolni 
' i  poiać iż słowo „pokój" jesr obec* 
nie tylko pseudonimem, wojny, wy* 
powiedzianej narodom słabszym i 
pomniejszym? Czegóż bo zadać mo* 
ryja od krótkowzrocznych obrońców 
abstrakcyjnie Pojętej zasady samosta 
nowienia narodów" którzy nie chcą 

oiać, że jest ona stosowana tam, 
gdzit ułatwia napór pangermam anu?

I  gdv, spoglądając na politykę róż 
•lorpdnych mieszaków, sięgamy rę« 

ka po książkę Clemenceau, o Dem os 
J enesie. znajdujem y następujące w 
piej słow a:

N ajokrutniejszym  wrogiem, k tó ry  
■ agraża Atenom , nic jest król Mace* 
, rvm? ale wasza własna słabość. G dy 

by  Filip miał dzisiaj umrzev — wa* 
sza słabość stworzyłaby nazajutrz no 
= ego Filipa.

I niech czytelnik przełoży na ję* 
~yk współczesnych terminów nasię* 
ąuiace uwagi Clemenceau:

„Już przed bitwą partia oligarchi* 
czna. której duszą był F odon , przy- 
M a zwycięstwo M acedonii, iako fakt 
z góry dokonany, rozmyślając tylko 
o b m , jak ugtask ać zwycięzcę. De* 

ostenes i <ego demokracja hroniły 
bigo. co pozostało ; Grewi... Gdy 
aróć sam o so l ie zapom inr — ża* 

7 m czarodziei nie zdolny lest go u* 
-•‘ tować. ,,C o czyni Filip?" —* oto 
bvła troska Ateńczyków. podczas 

’v  Demosrenes wołał bez przerwv: 
E V cóż w y czynicie?*

f ’- - \}\3 'fii CC*. V! Ib.
J u l  u J wuIt M la U a  —■ -  -J«‘j

RADIO ms-
jj F ig i l ip a  '*•;

I  e l«  f u n L p a
E l e l - ł r ł i

C d p |* e h f l
l o r n y p h o j

h a p w b
i wiehs Innych marek, sieciowych ł baterrj- 
nycii Aparaty apritdaiemy na tft dco aio-. 
godnych warunJtscb. — Pokazy i demonstra
cje bei obowiązku kupna. Prospekty i Inloz* 

niscje aupeinJe bezpłatnie.
Najwląfcny w Polsce Skład Radioaparatów

Polski Dom Handlowy
K R I S C H E R  0
K raków , ul. FLORIANSKn v

Howa iirgiiiiizacja żidowsia
»w P o l s c e

Warszawa Powstał w Wąr!_awie KJub 
MlodcuŻyaowska, który łącznic z Frontem 
Młodo*2ydowskim ma na celu intensywne 
współpracowanie przy kolonizacji rolnej w 
Palestynie. Wobec tego jednak, że Piiesty 
na jest zbyt tnała, b y  mogła pomieścić całą 
emigrację żydowską więc dla tych 2ydów  
którzy chcą Polskę opflścić, a )ętórzv nie mp 
!?ą się dostać do Palestyny, Kiub pragnie 
stworzyć dodatkowy ośrodek emigracyjny.

Wstrzymanie przesyłek towa
rowych do CrechosłowacjJ
Gdynia- N a skuteK wytworzonej sytca- 

cji politycznej, która doprowadziła do 
wstrzymania ruchu kolejowego między Pol> 
ską a Czechosłowacją, gdyńskie władze ko* 

owe wstrzymały przyjmowanie przesyłek 
towarowych, przeznaczonych do stacji, le* 
żących na terenie Republiki Czechoslowac* 
k e j.

Należy dodać, że na skutek nap>ętycn
oloSunków między Czechosłowacją a Rze* 
szą niemiecka zmalał óstattiio wydamię cze 
ski .-uch towarowy w ąorcie Hamburga,
! Izie znajduje się czechosłowacka strefa 
wolnocłowa.

W iele ładunków  towarc wych skierowa- 
:r  ch zostało na obydwa porty polskiego 
oKszaru celnego t j. G d m ię  i Gdańsk, tak* 
że przez inne porty

Zwycięstwo republikanów
?od E jtrain&tiurą

B am elotia (ai). W ed ług  danych 
niim yterstw a obrony narodow ej sy
tu ac ja  na frontach p rzedstaw ia  się 
n astępu jąco :

Na froncie w schodnim  w okolicy 
Ebro dziafam a w ojenne praw ie 
usta ły .

Ną froncie lew antyńskim  (Senton 
B egis) republikanie odparli atąk  
pov. stańczy

Na froncie E stram adury  w Sento- 
rze VUlafranca de C ordoba rza.dow 
c /  braw urow ym  atakiem  zdobyli 
Cas de la D ehesar del Barco oraz 
2fi0 i 300

Liczne ataki pow stańców  na po
zycje republikańskie  w okolicy Hij 
drosa i Espiel zostały energicznie 
odparte .

Na Innych frontach nie zaszło  nic 
w azneg o.

M iasteczko H akou (w yspa Mmor- 
ka) zostało zbom bardow one p izez 
6 bombow ców. Liczne bem by spowo 
dow ały olbrzym ie s tra ty , przyczera 
wiele osob poniosło śm ierć.

Bom bardując bezbronność ludność 
cywilną faszyści m szczą sie za nie
pow odzenie na wszystkich frontach

l i o n z i m  i l i m  pastora niemlilera
Berlin. Jak donoszą ze Schóneber 

gu codziennie o godz. 14 min. 30 roz 
legaia się dzwony kościelne. 3XT tvm  
czasu ludność przerywa prace, p o 
święcając kilka chwil pastorow i Nie* 
móllerowi, przebywającem u jak Aia- 
dur^o w więzieniu

Przyjaciół, sympatyków i czytelników zawiadamiamy, że w najbliższych dniach będą się 
ukazywały dwa wydania naszego pisma: południowe, tak jak dotychczas — i wieczorne. 

Wydanie wieczorne ukazywać się będzie o godz. 19-tej i będzie zawierało wszystkie najświeższe 
informacje zarówno z  terenu międzynarodowego, jak  i wewnętrznego, jakie otrzyma redakcja do godz. 18.30

W y d a w n i c t w o
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CIESZYN W  okolicach Roplcy iosUłjj 
zdemolowana i częściowo w yudzona w po 
wiełtze placówka miejscowej żandarmerii 
czeskiej

CIESZYN. Dziś w n o c / w Cłe-.rynic ro i 
legia się silna detonacja. Jak się okazale. 
rzucono kilka granatów ręcznych n," czes* 
ki budynek strażniczy przy moście w G>e* 
czynie. Budynek został nszkoazony. Wszy 
stkte okna zarowno w budce jak i w polor 
ionym  po przeciwnej stronie domu zostar 
ty rozbite. Kanu na miejsce w ypadku przy 
była czesk; komisja śledcza,

LWOW. Nauczycielstwo szkół pow* 
łsechnych publicznych j prywatnych miar 
ta Lwowa Kragnąc uczcić reainym czynem 

20»lecie odzyskania niepodległości opodal 
kowało się na zakupienie brom  dla armii. 
D o akcji tej przyłączyła się takie młodzież 
szkół powszechnych,

CZERŃ lOW CF. N ad Konstancą naslą 
piło niezwykłe oberwanie się chmury. Mir 
mo że ulewa szalała tylko 15 minut masy 
wodne zalały przedmi* ścla unoszą* ze so
bą dobytek mieszkańców, Zginęło przy tym 
wiele zwierząt domowych- Straty wynosią 
kilka milionów lei.

V \E S Z A W A. Według ostatnich w 'ado 
mość' dotyczących 6tartu balonu „Gwiar* 
d z  Polski" napc lnianie powłoki rozpocznie 
<aę z piątku na sobotę.

PRAGA Ukazał się dearet wprowadza 
jący sądy wojenne na całym obszarze Cze 
chosłowacjL

PRAGA Sprzedaż płynnego paliwa na 
użytek prywatny została z dniem dzlsiejr 
szym w rbtoniona.

ClE.^ZY^N Szereg instruktorów Zwiąż* 
kn Hai cerstwa Polskiegt. przebywających 
stale za granicą nadesłało obecnie listowne 
do władz harcerskich swe zgłoszenia do 
Korpusu Zaolzańskiego.

W A RSZA W A . Obliczany przez Instytut 
Badania Koniunktur G r spodarczych i  Cen 
wskaźnik produkcji pizemysłowej wzrósł 
w sierpniu br. ze 117,9 dc 120,8 czyli o 2,5 
procent przewyższając o 5,5 proce.it poziom 
z sierpnia r. ub.

Spadek produkcji wysląpił w niektórych 
gałęziach, zależnych w dużej mierze od cks 
•portu a więc w przemysłach węglowym, 
drzewnym i hutnictwie cynkowym 

BUKARESZT W łinale gry mieszanej 
o międzynarodowe mistrzostwo Rumnnlł 
para polsko — rumuńska Baw«rowski — 
Zoepfel uległa parze czeskiej Bertlova Am 
bros 5:7, 5:7, zdobywając tytuł wicemistrza 
Rumunii.

PAT o rozbieżnościach
w rządzie praskim

Praga. PaŁ W łonie rządu wys.ępi ją 
dwie sprzeczne tendencje: ośrodkiem gru* 
py pragnącej zdecydowanego oporu jest 
przede wszystkiir sam prezydent Benesz wy 
wiórujący ze swej strony duży wpływ na 
gen. Syrovego

Za pokojowym załatwieniem kontliktu 
opowiadają się kola min spr. zagr. W zw ij 
zku z tym dojść miało nawet w dniu wczo 
rajszym do ostrej wymiany zdań między 
premierem i ministrem Krofrą Jak słychać 
ten ostatni zagrozić miał nawet ustąpieniem 
żądając m. in. zmiany polityki prasowej 
rządu. Jak wiadomo od dłuższego czasu 
kola oficjalnt za pomocą propagandy pra 
sowei i radiowej starają się wytworzyć w 
społeczeństwie przekonanie, iż opór prze* 
ciwko ustępstwom znajduje silne oparoc 
na zach>idzie to też w rzzie rozwiania tego 
rodzaju iluzji reakcja ludności, a jak oba* 
wiają się w kołach imn. spr. zagr., zwlasz* 
cza zmobilizowanych obecnie rezerwistów 
mogłaby okazać się bardzo groźna.

Naoisk czynników komunistycznych na 
rząd wzmógł się ostatnio bardzo znacznie 
nt. in- ponownie wysunięte zostało w spo* 
sób kategoryczny żądanie aresztowania zna 
nego ze swych sympatji proniemieckich 
przewódcy stronnictw agrariuszy sen Be* 
rana, jak również rozwiązania całego stron 
rictw a ulegającego — zdaniem prezydium 
partii komunistycznej — wpływom Berlina 
Rozeszły się nawet wczoraj pogłoski o a* 
resztowaniu sen. Berana co jednak nie od 
powiada prawdzie. Ponadto senator komu

nistyczny t>zmeraj domagać się m.al od 
rządu otwartego przekreślenia swego pod 
pisu pod zobowiązaniami gabinetu dr. ido 
dży

Jak się zdaje, mimo w szystko rząd cze* 
choslowacki zdecydow any jest na udzielc 
rrie Rzeszy ustępstw na płaszczyźnie planu 
BcrchitSgaden.

W tym też duchu utrzymany jest ogólny 
ton prasy umiarkowanej podcza- gdv pra* 
sa lewicowa z komunistyczną na czele: w 
dalszym ciągu głosi nienaruszalność tery* 
torialną.

Dzisiejszy „Ekspress" występuj* bardzo  
ostro przeciwko jakimkolwiek możliwoS* 
ciom ustępstw.

Widmo paktu czterech
Londyn, Pat. Cała prasa angielska z 

najwyższym uznaniem wyraża stę o akcji 
premiera Chamberlaina zmierzającej do u* 
ratowania jx>koju europejskiego.

Niektóre diztnniik1 coprawda wyrażają 
pćwne zastrzeżenia co do konlerencji 4*ch 
obawiając się posmaku paktu 4 mocarstw 
które projekt wywołał w swoim czasie i 
wywołuje nadal bardzo poważne sp n e c :wy 
Ale: przyznają, że rzecz o którą chodzi jest 
tak wielka iż warto było uciec się do kon* 
ferencji która bynajmniej nie oznacza pakt 
4*ch.

Dzienniki nawołują jednak do zachowa* 
nia czujności podkreślając że niebezpie* 
czeńsitwo jeszcze bynajmniej nie minęło.

Londyn. Pat. W edle przewidywań dzicn 
m ków angielskich plan jaki przedłożony zo 
stan.e w Monachium w sprawie załatwię* 
nia kryzysu sudeckiego imałby polegać na

Stan „niebezpieczeństwa
w ojry" w Holandiiy*.

Haga. Pat. Premier holenderski di. Co« 
lijn w ygłosił przez radio przemówienie w 
którym określając sytuację obecną jako 
niewątpliwie bardzo pc ważną wyrazi] na* 
dzieję że kor.ferencja w Monachium może 
wpłynąć na jej wyświetlenie. Licząc się je* 
d.nakże z możliwością wybuchu konfliktu 
zbrojnego rząd holenderski Dostanowd u* 
trzymać swa neutralność pod każdym wzglę 
dem i w tym celu wydał szereg zarządzeń

wojskowych: 1) powołanie pod broń rezer 
v.:stów z 16 batalionów pogranicznych ce 
Itrr. wzmodicnia oih-ony pogranicza 2) 

ogłoszenie stanu przedmobilizacyjnego oraz 
3) proklamowanie od dnia dzisiejszego sta 
nu niebezpieczeństwa wojny celem wpro* 
wadzenia koniecznych zarządzeń ustawo* 
wvch. Prócz tego wydano szereg zarządzeń 

dziedziny gospodarczej.
•—O —

N i mifestacje w sprawie M zia
Warrzawa. Pat. W  przeciągu dnia dzi* 

iiejszeeo redakcja PAT otrzymała od swycn 
korespondentów szereg dalszych sprawoz* 
dań z wieców w sprawie Śląska Zaolzańs* 
kiego.

N a rynku w Chojnicach odbyła się ol* 
brzymia manifestacja z rdziałem ok. 12C/D 
osób. Pc wygłoszeniu przemówień uchwało 
no rezolucję którą wręczono staroście po* 
wiązowemu.

X  szeregu miejscowości, pow. olkuskie* 
go odbyły się żywiołowe manifestacje za

przyłączeniem Śląska Zaolzańskiego do Ma 
c e rry .

.Manifestacje te przv wielotysięcznym u* 
dziale ludności i dziatwy zorganizowano w 
Sławkowie, Skale k. Ojcowa Pilicy i M’ol 
bromiu

We Wloszczowie i we wszystkich g.ni* 
mach pow\ włoszczowskiego powstały biu* 
ra rejestracyjne do legionu ochotniczego 
zaolzańskiego. W  pierwszym dniu rejestra 
cji wre Włoszczowej zapisało się około 1T0 
ochotników

Przygotowania do ewaliuocii
r radze

Praga. Pat. Wiadomości o zamiarze ewa 
kucwania ośrodków życia państwowego r  
Pragi potwierdzają szerokie przygotowinia 
podjęte we wszystkich ministerstwach i in 
nych urzędach jak również m in. w cze 5* 
kiej agencji telegraficznej. Według informa 
c(j z kół parlamentarnych siedziba rządu 
przeniesiona by została do miejscowości 
Turczański św. Marcin. Przed dwoma dnia

mi cały zapas złota czechosłowackiego bar, 
ku  emisyjnego przewieziony został pod sil 
na eskortą na teren Słowacji.

W  Pradze ustanowiona została wczoraj 
komisja ewakuacyjna której zadaniem ma 
być szczegó!owre opracowanie planu w tym 
wrzględzie, a która składa się z przed ' tavri 
cieli komendy miasta, ministra spr. wewnę 
trznych i policji.

W  Brześciu ruB powołano W ojewódzki 
Komitet ^  ykonawczy Pomocy Polakom z 
za Olzy. N a terenie każdego pow. zosianie 
pov/ołany powiatowy komitet. Dotychczas 
zebrało rzemiosło poleskie 2A00 zł. na po* 
iroc Polakom Zaolzańskim

tym że wojska ni ćmie :kie wejdą i pażdzler 
nika w sobotę do tzw. Egerlandu i pod 
postacią symbolicznej okupacji ziemi sudcc 
kiej zajmą główne punkty Egerlandu, a wię«- 
Asch, Eger, Karlsbad i Marienłiad Wojś* 
ka niemieckie zatrzymałyby się w  Egerlai 
dzie po tej symbolicznej okupacji i dalej, 
nie postąpiły. Międzynarodowa kom sja 
graniczna utworzona zostałaby r.atych* 
miast j pod oenroną korpusu mięcizyiuro* 
dowego złożonego z -xłdziaiów wojsk bry 
tyjskich, francuskich i włoskich przepro* 
wadziłaby wykreślenie nowej granicy jak 
również wszystkie szczegóły •' przek.izinia 
obszarów sudeckich z rąk czeskich w ręce 
niemieckie.

Kie Duło ddpDaiiećzi m r.efp
polską

Warszawa. Fał. O d wczoraj w szeregu 
stolic rozpowszechniane są wiadomości, ja 
koby sprawa sporu pomiędzy Polską i Cze 
chami została załatwiona a Praga udzieliła 
zadawalającej odpowiedzi. Pogłoski te 
w dniu zjazdu w Monachium przybrały 
na sile.

Należy stwiedzić że wiadomości te są 
nieprawdziwe rząd czeski żadnej odpowie 
dzi dotychczas nie udzielił.

Praga przjimuie
pciekt franc.-ansleiskll

Fraga. Pat. Rząd czeskosłowack1 
zredagował odoow iedź na note brv 

ska, zav erajaca propozycie stop* 
realizacji projektów  irancus* 

o — bry ty jsl ich, akceptowanych 
24 wrzcśn.a przez Pragę jako  podsta 
wa rozwiązania zagadnienia Niem* 

ó w  sudeckich. ś)dpov iedż  ta przyj 
muje w  zasadzie propozycie brytyi* 
skie co do stopniowej realizacji rze 
"o iw c li projektów .

Poseł 1  assarjh w Monachium
I on dyli. Jak kom unikują tutaj, 

Cham berlain wyraził zgodę, aby po 
seł czechosłowacki M asaryk udał się 
do M onachium. M asaryk nie będzie 
brał udziału w  obradach a pozostaw 
wnć będzie ty lko  do dyspozycji kon 
ferencii.

M onachium . Pat. "W' przerwie 
pom iędzy pierwszą a druga rozm o
wą w kołach politycznych, zcliżo* 
nych do konferencji, w yrażano prze 
konamc, iż rozm owy zaczęli' się w 
sposób raczej pom yślny. Podstaw a 
do dyskusji została rzekom o znale* 
zioną. Jednakże fakt ten nie pow i
nien wywoływać przedwczesnego 
optymizm u. Prace konferencii roz*

wii uą  się z pow olnością ponieważ 
każde przem wienle — jak zaznacza 
korespondent agenci' Stefani — tłu. 
maczone jest na trzy języki.

Dymisja jPDDłiskicgo ministra
spr&w za g raric in y ih
Tokio. Pat. M inister spraw  zagra 

nu-.nych gen Ugaki podał się do 
dymisji. Jak donosi agencja „D om ei“ 
d y m is ją  nastapiła na skutek snrzeci 

u g e n . Ugaki w  sprawie pow oła
ła  do życia centramego urzędu d o  

spraw chińskich.
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Sprawa zawiadowcy Spółdzielni
„Bank Gospodarczy Ziemi Sokołowskiej"

| przez dyr. Jabłońskiego nie' zawiniona, ui

WAŻNE NUMERY
1 F  EFONICZNŁ
Straż ognlow 132 22 
Zegarynka 98
Centr. między m 97 
iniormtor telef. 137-00
Btnrp n.*pr. teief 15A-oO 
Informator kol 121 08 
Centr. gazowni 152 05 
Centr elektr. 150-70 
Centr. wodoc.ą£. F "-99  
r*ogot iwie ra t l i  -H

KAŁ ENDARZ RZYM - KATOLICKI
sobo ta , Jena

■ eatr
Z TEATRU M. UW, J. SŁOW ACKIEGO

Dziś w piątek arcywesula komedia R- 
Kitw iarowicza .G dzie diabeł nie może...” 
w opracowaniu scenicznym re i. J. Karbów 
skiego z A . M atusiakówną, Z. Modzelew* 
skim, K. Szubertem, K. Opalińskim. R 
W rońskim, Z. Zalewską i in 

.C iizie diabeł nie może.,.“ powtórzon, 
będzie w niedzielę wieczorem. W  niedzielę 
popo-u-iwu komiedia W h Bus — Fcketego 
.Ja n - .
.S IA R Y  MĄŻ" Józefa Korzenow.kiego.

W  75.tą rocznicę ś-.nieici Józefa Korzec 
liiowskiego wystawiony ibędzie na scenie 
Teatm  im. J. Słowackiego .S tary  mąż ko 
media niegrana w Krakowie od r. 1898. 
U twór wystawiony został po raz pierwszy 
w Krakowie za dyrekcji Peiprt przed 65. 
ciu laty i wielokrotnie był w dawniejszych 
czasach z powodzeniem wznawiany. Ozdo 
hę i siłę tej komedii tak charakterystycznej 
u la  twórczości zasłużonego dla polskiej scc 
ny pisarza stanowi jędrny, potoczysty >ę« 
zyk, pełen dosadnych zwrotów właściwych 

-oce, którym w swej recenzji z r. 1874 z i 
r.hwycał się H enryk Sienkiewicz.

Rolę sędziego Janikowskiego, zacnego i 
rozumnego ĄStarcgc. męża“ objął 'Sacław  
Nowakowski, mlodziufką jego „żonę — 
córkę" f,ra TOS Niedziałkowsha, szczęśliwe 
go podporucznika z epoki W . Księcia Kon 
srantegc. wygrywającego podv.ójnie wielki 
los na loterii życia — W. Czajkowski zja 
d 'iw ą pannę Agnieszkę — J. W  emicz. 
Dwa kontrastowe typy służącego, ordynan 
'■* i „cywila" tworzą K. Fabisiak i K. Opa 
liński, drugi w komedii .S ta ry  mąż" trzpio 
towatej Julki, którą odegra Maria Arczyń 
ska Sztukę przygotował scenicznie dyr. K 
Frycz. Premiera jutro w sobotę.

Plan przedstawień: Piątek 30 9. .Gdzie 
diabeł nie mozc...“ ; Sobota 1. 10. .S tary  
mąż“ ; Niedziela 2. 10. poDol. .J a n “ , wiecz. 
„Gdzie diabeł nic może..."

Repertuar Kin
A D R IA : Druga miłość (Maria Gorczyń 

ska, Junosza Stępowski).

A PO LLO : Naga prawda (Irena Dumie. 
C ary Grandt).

ATLANTIC: Pensjonarka (D tanna Dur* 
bin i W cztery oczy (Dolores Del Rio).

DOM ŻOŁNIERZA. Za cudze winy 
[W arner Bakster, Gloria Stuart).

LOPP.: Świecznik królewski (W  Po<
well, Luiza Rainer) i Huragan (Dorota La* 
raourj

P R O M IEŃ : Królowa W iktoria (Anna
Neagle i A dolf W ohibriick),

STELI.A: Dziewczyna szuka mSośii
(Wiszniewska, Cybulski)

SZTUKA: Ten, którego ukochałam (Syl 
wia Sydney).

U CIECH A : Przygody Robin H ooda
(Errol Flynn, 01ivia de Havilland).

W A N D A : Profesor W ilczur S(tępowskI> 
Barszczewska Węgrzyn)

FOTOPLASTIKON (ul Szczenańska 5)- 
Londyn.

Kineteatry przttnyslne
AFOLŁO Córka Szanghaju
CA SIN O  Rozalie
M l ZA batalia szaleńców
OLIM PIA p ., tno zdrady
i  D i O PI AST n N Nowa Palestyna

Przed Sądem Apelacyjnym w Krakowie 
zakończyła się dziś wielokrotnie odraczana 
dla przeprowadzenia dowodów sprawa dvr 
W iwrzyńca Jabłońskiego.

Dyr. Jabłoński oskarżony byl swego cza 
u,:-jptzed Sądem Okręgowym w Rzeszowie 
ę do stycznia 1954 pt^ywłaszczył sobie 

kv-otę 23.500 zl. a nadto że prowadził księ 
gś w sposób niezgodny z prawdą. Sąd w 
Rzeszowie zasądził go za zatrzymanie kwo 
ty ponad 1000 zł. na 2 i pół roku złagodzo 
ne do pędowy w drodze amnestii za mena 
le ‘ te prowadzenie ksiąg na 3 lata zlago* 
dz-faic do połowy w drodze amnestii łącz* 
nie na karę więzienia przez 2 i pół roku.

Przeciw wyrokowi temu wniósł oskarża 
ny apelację broniąc się tym że n'e był ka 
sjerem a nadto że brak' wskazani przy lu 
strać ii portfelu wekslowego Banku Gospo 
da.-czego Ziemi Sokołowskiej pow. Koibu 
szewskiego były tylko pozorne gdyż nie 
uwzględniały weksli które dla celów tedy* 
skemu. przesłane były rozmaitym bankom 
ani też weksli objętych sporami toczącymi 
się w poszczególnych Sądach. Co do zak* 
westionowanych kont bronił się oskarżony 
tyin. że przeniesione zostały z dawnych 
ksiąg jedynie dla celów kontrolnych i uz* 
godoiemia.

Sąd Apelacyjny przeprowadził celem suy 
jaśnienia sprawy dowody przez szereg Są< 
dów 3 obecnie odbyła się ostatnia eozpra 
wa. Po wywodach str >n ogłosił Sąd Ape* 
łacyjuy. wyrok mocą którego osk. Wawrzyft 
ca Jabłońskiego uniewinnił od wszelkich 
zarzutów.

RsniBRnin plbstyrów
Kraków, Ł o b z o w s k a  3.
po gruntownym odnowieniu lokalu, do 
brze wentylowanam. u r z ą d z a  nadal 
CZARNE KAWY z t-ncami w każdą 
sobotę od godz. 22,30, rorząwszy od 
dnia 1 X. br. W yborow a kaw a, p ie r
w szorzędna o ik ie s tra . Wstęp za ?a- 
:. ■ —=  proszeniami. , . =

Skazanie sprawcy
wybicia szyb w redakcji 

Krafc. Kur. W ieczór.
Przed Sądem G rodzkim  w  K rako 

wii odbyła się rozpraw a przeciwko 
endeckiemu działaczowi M arianów' 
Szafrańcow-

Podczas dem onstracii Szafrariec 
rzucał kamieniami do okien redakcji
1 administracji K rak Kur. W iecz.

P rz e w ó d  sądow y stwierdził winę 
oskarżonego k tó ry  został skazany na 
4 tygodni-* aresztu z zawieszeniem na
2 lata.

Bronił endecki działacz adw 
S tn h r ._______________ __________

Im  Bliary ttestidlshieco
napadu na ul Wielopole

Jak już donosiliśm y na ul. Wielo* 
połę obok gmachu P K O  uczeń lice* 
alrr Ochalski napadł na Borucha 
M ojżesza Herziga, ktorego uderzył 
tępym narzędziem w głowę. Herziga 
przewieziono do szpitala gdzie --marł.

Podczas zajścia uriłow ał Ochals 
kiego zatizymać jeden z przechod- 
m ów Zygm unt Zdybalski, napastniK 
zadał mu dotkliw y cios nożem w p r a  
we przedramię.

W  w yniku dochodzenia zatrzyma* 
no też innyrch uczestników zajścia. 
Sa to  Józef Szat robotnik lat 17 i 

.W oźniak lat 18.
O chalski nie wypiera się winy za* 

dania Herzigowi ciosu w  głowę, na* 
tom iast wypiera sio iakoby do tego 
celu użył noża. Policja prowadzi dal* 
sze dochodzenie.

Sąd wykluczył na p o sta w ie  wyników 
przewodu, by dyr. Jabłoński zahżvma( so 
bie jakiekolwiek kwoty na szkodę Spóluziel 
ni Bank Gospodarczy Ziemi Sokołowskiej 
Co do księgowości przyjął Sąd, że była w 
niektórych pozycjach wadliwą a wadliwość 
ta miała źródło w dawnych błędach i była

Pogotowie O, P. L. zasadniczo ogłoszone 
będzie przez władzo za pomocą afiszy, ra- 
aia i p«asy.

Alarm lotniczy obwieszczą długie nie* 
przerwane gwizdy syren fabrycznych A* 
larm gazowy podadza uderzenia w  gong 
lub szyny w każdym bloku mieszkalnym.

Odwołaiiie alarmu lotniczego podadzą 
syreny fabryczne krótidmi gwizdami, Pols* i 
kie Radio komunika,y 

.PO G O TO W IE O  P. L. -  co masz robić, 
sprawdź, ile czasu zajmą Ci przygotowań a 
jednak rób rak abyś w ciągu 4 — 6 go. 
dzin był gotówI

A  więc:
— pozostań o ile możności w domu i nic 

wy cl odź bez Istotnej potrzeby,
— przygotuj maski gazowe, tampony 

przeciwgazowe (składające się z 20 do 40 
płatków gazy opatrunkowej lub puszystego 
sukna zmoczonego roztworem sody lub 
mydła),

— zapewnij sebie jak najszybsze przej* 
śćie do schronu, piwnicy lub lokalu uszczel 
lJoncgo, który wskaże kom endant b lo k i, 
a jeżeli tego nie ma erzejdź do pokoju, 
gdzie jest najmniej okien i drzwi,

— sprawdź przygotowanie zasłon na ok 
n? a wieczorem sprawdź czy światło n i: 
przebija na zewnątrz,

— przygotuj świece, lub inne światło za 
stępcie,

— przygotuj i zabezpiecz sobie żywność 
na kilka dni i wodę, bo wodociąg może 
być uszkodzony i nieczynny

— jeżeli posiadasz radio nastaw go stale 
na falę Kraków, gdyż będą podawane ko* 
n .unikaty i wiadomości o nalotach nieprzy 
i.i cielą,

— wszelkie pojazdy kursują ze światła* 
n'  przyciemnionymi.

3MTERNISTA

ordynu je  od  15 — 17

Kraków, ul. Sarspo 11.
Telefon  128-29

„ w s t ę p  do  m u z y k i " .  c yki
popularnych w ykładów  o sposobach 
tworzenia dzieła muzycznego w per* 
spektyw ie rozw oju historycznego, z 
bopatą ilustracją muzyczna, wvgła* 
sza dr W . M antel co druga sobotę 
o godz. 7.30 wieczór w  Instytucie 
M uzycznym  (ul. św A nny 2). Ce* 
err w ykładów  jest udostępnienie 
właściwego słuchania muzyki.

Pierwszy w ykład w  sobotę dnia 
1 października.

LEKCJA POK A ZOW A  ESPERANTO
T. U. R. w Krakowie urządza dni? 5 paź 

dziernika br, w sali Muzeum Przemy cło* 
wego ul. Smoleńsk 9., godz. 8 wiecz,, lekcję 
pokazową bezpłatna dla wszystkich JĘZY* 
KA ESPERANTO

biaku umyślności uniewinni! S-fd dyr Jab 
lońsk.ego od tego zarzutu.

Przewodniczył i referował sprawę ska dr. 
Kawęcki, wetowali ssa dr. Pilarski i 
Frączkicwicz. Oskarżonego bronił adw. dr 
Bross.

— bezwzględnie stosuj się do zarządzeń 
komendantów bloków i organów O. P. L.

— właściciele restauracji i  lokalów roz» 
rywkowych winni tak zabezpieczyć swoje 
lokale, aby umożliwić bezpieczeństwc I 
beztroską zabawę dla publiczności,

— syreny raibryczne będą podawać *yl* 
ko sygnały larmu i odwołanie alarmu; po 
za tym nie wolno ich używać dla irtnych- 
celów wewnętrznych
W RAZIE OBOSTRZONEGO POGO. 

i TO W IA  I OSTREGO POGOTOW IA obo
wiązują wszystkie wskazówki i nakazy )ak 
podczas zwykłego pogotowia, a ponadto

— w noey wszystkie światła muszą być 
stale wygaszone, tak w domach jak i ńa ze 
w n ą tn , względnie tak okn.i, drzwi kocem 
czar.iym papierem założone, by na sew* 
n itr* zup Tnie światło nie wychodziło.

GDY ZA RZĄ D ZO N Y  ZO STA N IE 
ALA RM LOTNICZY schroń się dc śćhrcc 
nu, piwnicy, lokalów uszczelnianych lub  
z oraku tychże przebywaj w pokoju gdzie 
jest najmniej okien i drzwi

— miej przy sobie maskę przeciwgazową 
względnie tampon przeciwgazowy,

— przechodząc ulicą kryj się, niczyje* 
cznie do bram najbliższych domów,

— pasażerowie tramwajów, autobusów, 
taksówek, dorożek wysiadają i chronią się 
do najbliższych bram.

— goście w restauracjach, czy lokalach 
rozrywkowych pozostają na miejscu i siu. 
.hają władz lokalnych organów,

— podróżni wysiadają na stacjach z  po* 
nągu  i słuchają wskazówek personelu ko* 
lejowego,

— wszelki ruch uliczny jest zakazany, 
a ulicy mogą przebywać tylko orgary bez 

ńeczeństwa i O. P. L.,
— wszystkie pojazdy zatrzymują się przy 

chodnikach, konie zostają wyprzęzone i 
ir.-.ywiązane pyskami do pojazdów,

ruch tramwajowy zostaje wstrzymany 
pasażerowie udają się do ibram najbliższych 
domów,

— wszystkie światła należy bezzwłocznie
-.gasić,

— zawsze i wszędzie słuchać wskazówek 
organów O . P. L.

'#«•! NVykonaniu wszystkich powyższych
nakazów pracuj normalnie, baw się i odpo 
czywaj, będąc pewnym, że jak umirleś naj 
lepiej przyczyniłeś się do bezpieczeństwa 
własnego i ogólnego.

O DW OŁANIE ALARMU
— życie powraca do sta ru , jak podcza- 

pogotowia O  P. L.
— maski zdjąć dopiero po  stwierdzeniu 

że ewentualne gazy nic zagiażają a o tym 
powiadomią Cię komendanci bloków, lub 
organa O. P l

— spoko|ni< wyjdź ze schronu, bram, lo  
kali i udaj się do domu lub miejsca praerv.

— kto uległ skażeniu gazrm parzącym, 
udaje się do najbliższej drużyny odkażają 
cej, względnie kąpieliska które wskażą ko 
mendanci bloków, lub organa O . P. L.

— nie przeszkadzaj aruzynora odkażają 
cym i patrolom  sanitarno — ratowniczym,

— bądź przygotowanym na natychmias* 
towe powtórzenie się alarmu lutniczego,

— do miejsc, gdzK upadła Bomba nie 
zibliżaj się i nie dotykaj „niewybuchów",

I bo możesz ulec poparzeniu, ^otruciu lub 
1 wywołać wybuch

M  postępować w razie alarmu
lotniczego?



KRAKOWSKI KURIER PORANNY

Kleptomania jest psychoza
M inęło 50 lat od czasu, gd', grupa 

psychi itrów  — specjalistów odkryła 
chorobę umysłową, której nadano na

e „kleptomania"- G f ija ln a  defini* 
cja naukow a t *j choroby brzmi na* 
stępuiąco. „nieodparta chęć zabrania 
przedm iotu, jaki ma się przed oczy* 
ma fspecialnie zaś przedm iotów wy* 
stawianych w sklepach i magazy* 
nach) chęć nieodparta, której chory 
ulega po dłuższej walce we wnętrz* 
nei". N aukow cy dochodzą dzisiaj do 
przekonania, ż t kleptom ania jest fik 
cyina chorobą um ysłową, a zatem — 
'edynie w ygodnym  sposobem  unika 

:a zasłużonej kary za kradzież. W  
wielkich stolicach europejskich, gdzie

”Mdki kradzieży rozmaitych przed 
m iotów z w ystaw  .wielkich magazy* 

"  sa nader częste, psychiatrzy— 
rzeczoznawcy coraz rzadziej uwzglę* 
dniai. kleptomanię. D ecydujący 
wpływ na now>' kierunek m edycyny 
w  tej dziedzinie w y d arł w ybitny sp 
cialista paryski, dr A . Antheaumc, 

k tó iy  zajał się goillw ie wyjaśnieniem 
tego zawiłego zagadnienia

N iedaw no przedłożono temu wy* 
bitnem/u lekarzowi sprawę następu* 
iaca. Pewien znajom y adwoicat przy* 
siał mu swoja klientkę, oskarżoną o 
kradzież trzech par jedw abnych pon 
r ;.och na szkodę dużego magazynu. 
D am a ta zjawiła się w  magazynie w 
obszernej pelerynie z futra, schowała 
pod płaszcz pończochy i wyszła, nie 
zapłaciwszy. Przy w y|ściu została z i 
trzym ana i wylegitymowana. I. dok* 
tora Antheaum e zjawiła się w  towa* 
rzvstwie swego męża. niezw ykle p o i  
nieconego całym zajściem, niezmier* 
nie przykrym  dla niego. A dw okat 
prosił lekarza o wydam e świadectwa, 
>nkobv pani ta cierpiała na kleptom a 
nię. Pcjentka powcłvwała $ie na to, 
że cierpi na dziedziczne zaburzenia 
psychiczne, ponieważ ojciec iei zmar 
na chorobę umysłową, a m atk i od* 
znaczala sie nerwowością. Mąż owej 
dam y sądził także, ze jest ona dzie* 
' 1-icznie obciążoną, tym bardzie’ że 

v.- oevrnvch okresach zdawała sie czę 
ściowo tracić. pamięć. W szystko  więc 
przemawiało za kleptomanią,.,

Psychiatra jednak zauważył, że pa 
cjentka w  czasie badan«a sam na sam 
w yjaw ’ała pewne szczegóły pożarta 
małżeńskiego, sprzeczne z tym  co mó 
wił jej mąz oraz z tvm, co dama m ó
wiła w jego obecności Prowadząc 
zrecznie badania, lekarz szybko do* 
szedł do wmiosku, że w  obliczu swe* 
go męża owa dama recytowała dob*

rze wyuczoną lekcję: nieopanow any 
impuls, nieodparta pokusa, chwilo* 
'vy zanik pamięci etc. Badanie syste* 
mu nerwowego me wykazało żadnych 
zaburzeń, lekarz zmuszony był więc 
prowadzić dalsze badania w  dziedzi 
nie psychologicznej. Po dluzszym 
zasic pacjentka przyznała się do te- 

że ma przyjaciela i ~e często zna*

luie się w  przykrym  położeniu, po 
nieważ żąda on od  niej pieniędzy 
VI usiała więc ukraść pończochy, aby 
ukryć przed mężem, że w ydała pie* 
inądie na co innego. Juz kilkakrot 
nie uprawiała ten proceder i liczyła 

a. to, że dobrej klientki nie posadzą 
i chęć okradzenia sklepu.

—0O0 -

vfyst« wa „ii srecko w Polsce**
W  dniu 2 października r. b. nastą* 

p w  W arszaw ie z udziałem  p. Prc* 
zvdenta R P. uroczyste otwarcie pier 
wszego ogólnopolskiego kongresu 
Iziecka, połączonego z wystawą p. 

n. „Dziecko w Poisce" .
W  związku z tym  odbyła s.ę na te 

r e n i ; w ystaw y konferencja prasow a, 
organizowana przez kom itet wyko* 

nawczy kongresu. W ystaw a test juz 
i ukończeniu. Jasno i zwięźle przy 

pom ocy szeregu fotom ontaży, plansz 
eksponatów, w ykresów  a nawet dzie’ 

tuki z zakresu m alarstwa i rzeźby 
'-'brązuje wystawa życic jednei trzec
iej obywateU Rzecz ypospol’t u  jaką 

itanowią dzieci od  lat 14*tu. N iezbyt 
'rzyjem nie układa sie to  życie „przv 
-ło śc i narodu"; konfrontacja i-zeczv 
wis/ości z tym , co na wystawne poka’ 
rano jako w zory racjonalnego wychc 
v- ania i kształcenia dzieci — wypu* 
da dla nas niem ^że kom prom itująco 
Tuż do urodzenia dziecka w Polsce 
hrak. w arunków  do sw obodnego roz
woju N a  dwanaście milionów dzie- 
-i zaledwie 580 tysięcy korzysta z ko 
łonu letnich, 810 tys. z dożyw* inia 
w szkołach i poza szkołą, 42 tys sie 
lo t jest nod  opieką zakładów  i 9 tys 
pod  opieką rodzin zastępczych. P o 
ra  nawiasem opiek i żłóbkowej przed 
szkolnej jest olbrzy mia masa dzieci 
wsi polskie*, wynoszącą 77 proc. o* 
gółu dzieci w Połsce.

Podobnie t dziecko ro* 
botmeze, wielkom iejskie zdane jest 

*iv dużym procencie na zgubny wpływ

ulir^j, fatalnie oddziaływującej na wy 
chowanie środow ska.

W ystaw a w sposób niezwykle re* 
nlistyczny zebrała wiele z tych c;em- 
nech i jasnych srron życia dziecka w 
Polsce dując obraz ciekawy- i wielce 
pouczający.

N iew tapliw ie zwiedzający wy sta  
vę w y |dą  z niej pod si1 ny m wraże* 
nlem i ze szczeń m postancwienieir 
'ogłebier.ia swego stosunku uczucio* 

wego do dzieci. A  o to  przecież or» 
ganizatorom kongresu > w ystaw v 

I chodziło.

Poprawa si tieacji
kiekjporcie sbói

W  sytuacji na odcinku eksportu  
zbóż z Polski nastąpiła w ostatnich 
dniach lekka popraw a. W praw dzie 
eksport zbóż jest ciągle jeszcze nie* 
wielki, to  jednak wywozi się iuż nie* 
co lyięcej niż w ubiegłych tygodniach 
a równocześnie zaistniały różm-e m o i 
liwości w kierunku zwiększenia tego 
eksportu.

T ak  więc m im o zakazu im portu 
bóż. w ydanego przez D am ę w ko* 

łach zainteresowanycł; przewiduje 
się pewne dostaw y na tamt.. rynek, 
do których zresztą D ania zobowiąza* 
ła sie kontvngentow o D c  Belgii po* 
-.-la niedawno p a rtit żyta w w ysoko 
ści 7 tys. ton. Bvła to transakcja w y 
datkowa korzystająca ze specjalnych 
premii. Przewiduje się, że na zisadziC 
podobnego ekstra porozum ienia — 
r a  V 'n k u  belgijskim  będzie można 
ulokować następne trasportv  żyta. 
Idzie również żyto W clearingu do 
w łoch. Tnne rynki sa dla żyta na ra

Kto lepie prowadzi samochód:
mężczyzna czy kobieta ?

W  U. S. A., przeprowadzono badani i, 
kto lepiej prowadzi samochód, męzczyzna 
czy kobieta '’ Zbadanie 10.000 osób dało na 
•stępujące ciekawe wyniki, mężczyźni jadą 
szybciej niż kobiety, zwalniają z większą 
uwagą, jeżeli droga nie jest wolna, a przy* 
spieszają bardziej, gdy na drodze nie ma 
żadnej przeszkody. Częściej powodują wy
padki, ale umiejętniej unikają niebezpie* 
czeństwa.

Kobiety na ogól mają mule wyczucie wo 
zu, jadą ż określoną szybkością, niezalez> 
nie ód przeszkód na drodze, niechętnie zwal 
mają przy jeździe pod górę. Wielka szyb* 
kość me sprawia im przyjemności

Dalsze badania wykazały, że przeciętna 
szybkość szofera-mężczyzny wynosi 50 km. 
na godzinę, zas przeciętna szybkość szofe
ra,kobiety wynosi 44 km

Łatwiejsze unikanie niebezpieczeństwa 
przez szoferów,mężczyzn wynika z większej 
siły, z ich szybszej reakcji i mniejszej wraź* 
k',-ości na niespodziewane hałasy.

fjiefdy 2bo-mo-ło«i?rcwe 
pod wpływam iySr i&c i poMycmej

~.ie zamknięte. Równocześnie wywc- 
ci sie do Belgi i  do W łoch  jęczmień. 
W  najniższej przyszłości uruchom io 
ny zostanie eksport clearingowa do

ieimec.

■iośf szkół łednoklaso
w ym  r»a wsi

W  roku szkolnym 1036/37 na ogólny 
dość szkól, istniejących na wsi, wyrażającą 
się w sumie 24.689 — szkół z jednym nau
czycielem (jednoklasowych] było 12.364 
czyli ponad 50 proc. Ma to  swoje znaczenie 
jeśli zastanowimy się nad kwestią czy dzie
ci chłopsku mają możność kandydowania, 
po tych szkołach któte kończą do pi :rw* 
szej klasy gimnazjalnej, dostosowanej,' jak 
wiadomo, do programu szkoły powszechnej 
6-cio oddziałowej.

Do jakiego stopnia wiejskie szkółki jed. 
noodziałowe są przepełnione, świadczą da
ne statystyczne. W  szkołach o jednym nau* 
cr.ycielu znajduje się uczniów od 40—R0 — 
53,8 proc. ogólnej liczby uczniów szkół po
wszechnych — zaś dzieci od 80—140 44

Europejskie giełdy zbuzowo*towa> 
rowe zna,dują się nod silnym woły* 
w erj nanrężont, sytuaci politycznej. 
N otow ania  zmieniają się zgodziny 
na godzinę. M im o tego svtuacia nie

N -e  m o żn a  d o s ta ć  ig ta ł
cło patefonó j

Anegdotyczny charakter przvbiera 
ia niekiedy niedociągnięcia w przemy 
śle sowieckim. Obecnie np. jak do* 
nosi , Praw da", w handlu n it można 
tam  za żadna cenę nabyć igieł do pa* 
tefonów . Naiwiększa w  Sowietach f 
b ryka patefonow we W łodzim ierzu 
produkow ała dotąd od  początku ro*

jest właśc.wie wyjaśniona, bo nie 
ma ani zdecydowanej tendem  ji zniż* 
kowei, ani też zwyżkowej. Rzecz cha 
rakterystyczna, że w  przeciwieństwie 
do giełd europejskich —< giełdy zbo* 
żowo*to\varowe w  Ameryce w ykazu 
ia tendencje spokojniejszą, nie zazna 
czaiac w swoich kursach tak  rażących 
w  lćrotkich odstępach rożn.c.

prc. liczby ogólnej N a tle powyższego prze 
lu.lnienia szkół powszechnych — zro-.umia. 
łe jest zjawisko powrotnego analtatyzrau. 
tm n H B H U H n u a n i i M a B i

Znowu skutki :sRRfchii droaowei
N a 279 km. linii kolejowei W ar* 

s-.awa—Lublin, niedaleko Puław , po  
dag idący z W arszaw y nai-ebał w t 
w torek w  południe na dw a konie, bie 
gnące luzem za furm anką, któr< u* 
d a l » się w  porę przeiechać przez prze 
iazćT. H am ow anij było spóźnione, 
gdyż niespodziewana przeszkoda na 
torze ukazała się w  ostatni ei chwi U, 
’adac po drodze zasłoniętej od toru  
drzewami O ba konie zostały w  stra* 
szny sposób zmasakrowane rozrzu* 
cone na dużej przestrzeni po torzt.

Przejazd nie był zabezpieczony. 
W brew  wszelkim zasadom  prawidło 
wego ruchu drogowego, furman prze

-Kai dosłownie w  ostatni rj seicun* 
dzie przed nadjeżdżającym  pociągiem

ku duże dości patefonow, ale nie d o 
starczyła potrzebnych 140 m ilionów 
igieł patefonowych. wobec czego oby 
watele sowieccy rezygnują z kupow a 
nia patefonów. Spow odowało to , iż 
fabryka we W łodzim ierzu poniosła 
wielkie straty, szacowane na milion 
rubli.

Ile przybyto szkól powszech.
10 la tw  ciąęfu

ja k  wykazują O l*  sjtaty: .yczne ilość 
szkół powszechnych podniosła się u nas w 
ciągu ostatnich 10 lat bardzo nieznacznie.
W  roku szkolnym 1925/6 było ich ogółem 
76-048, zaś w roku 1936/37 tylko 26.837, a

więc przebyło zaledwie 789 szkół. W  ty-u 
samym czasie liczba dzieci wzrosła z 3.13* 
600 w r. -925/6 do ilości 4-593.000 u c z n ió w  

w r. 1936/7. W ykazuje to przyrost dzieci 
szkolnych o liczbę 1.455.400 na 789 szkól
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Sensacyjny proces b. zawiadowcy
łplc'r' ^  Ul

Na ‘awie oskarżonych w Sądzie 
okręgow ym  w W arszaw ie zasiadł 
em erytow any zaw iadow ca stacji 
W arszaw a W schodnia S tan isław  
Dobrowolski.

W  1936 r. D yrekcja O kręgow a 
Kolei Państw ow ych w W arszaw ie 
rozpisała  p rze targ  na drierźaw ę 
restau rac ji kolejow ej na dworcu 
W arszaw a G łów na. Między innym i 
podanie złozył Dobrowolski, n.e zo
s ta ło  ono jednak  uw zględnione, bo
wiem  Min. Kom unikacji zarządziło 
w ydzierżaw ienie restauracji poprze
dniem u dzierżaw cy.

O d tego czasu, do Dyrekcji O k rę 
gowe] Kniei Państw ow ych n ap ły 
w ały listy od D obrow olskiego, w 
k tórych  w soosób obelżywy, D obro
wolski u skarżał się na odm ow ne 
załatw ienie jego podania. W listach 
tych  D obrow olski zarzucał urzędni
kom  .łapow nictw o, nod łą  łajdacką 
pro tekcję , krecią robotę w archołów  
i dem agogów " i t. d , nazyw ając u- 
rzędnikow  .K ainam i, opraw cam i, 
sp rzedającym i ojczyznę" i t. d.

W  jednym  ze swych listów  Do
brow olski tal. pisze do D yrekcji 
P. K. P .:

.M ogę stracić  panow anie nad 
sw ym i w yczerpanym i nerw am i, a 
k iedy  to nastąp i, stanow czo dosta 
nę ataku  szalu, a w te d y  zakończy 
się w szystko tragedią, w konsek- 
weucji czego póle je się k rew  i roz
legnie się płacz i szloch p o z o s ta 
łych wdów i s ie ró t”.

W  r. 1936 sp raw a  została skie
row ana do sądu grodzkiego. D obro
wolskiemu jednak  na zasadzie am 
nestii spraw ę m nożono. W krótce 
jednak ponow nie zaczęły napływ ać 
li sty  i podania, w k tó rych  ipisuje 
znane mu rzeczyw iste, lub rzekom e 
nadużycia iokonyw ane w P. K. P.

W  jednym  z pism  D obrow olskie
go znajdujem y tak'** zda me .na 
w ym ienioną zbrodnię odpowiem  
zbrodnią, po w ykonaniu k tó re j od
dam  się sam  w ręce spraw iedliw o
ści. . G łos mój poprzez sądy i mu- 
ry  wiezienne dotrze do N ajw yż
szych Sterników  Nawy P aństw ow ej”.

W  jednym  liście i Dobrowolski 
grozi inż. E dw ardow i Zienkiew iczo
wi

.W  niedalekim  czasie stoczym y

ze sobą k rw aw ą walkę... jeżeli o- 
bydw aj pacuiiemy trupem  w sio 
czonej walce, to nazwisko Pana 
D yrek to ra  ok ry je  się hańbą, moje 
zaś zostanie otoczone czcią... A  gdy 
w yjdę z tej w alki obronną ręk ą  i 
zostanę zakuty w kajdany, to  każ
dy brzęk  ogniw łańcucha bedzie 
dla mnie osłodą w ciężkim  życiu 
w ięzienym ”.

D obrow olski ma żonę i jcdcnaś 
cioro dzieci, je s t  odznaczony K rzy
żem Zasługi, u trzym uje się. obecnie 
z em ery tu ry , wynoszącej 357 zł 
miesięcznie.

Broni adw. Małecki.
S p raw a została odroczona, dla 

zbadania św iadka U szczew skiego, 
inspek tora  z głów nego inspektoratu  
Min. Kom unikacji.

3  r a f u j  p r z e s y ł k o w a
w Wilnie

W  W ilnie w ykry to  niezw ykle 
pom ysłow ą i skom plikow ana aferę, 
k tórej ofiarą padł szereg  większych 
firm w arszaw skich 30 lipca br. po
licja wiieńsica o trzym ała wiadomość, 
ze z ekspedycji stacji kolejow ej w 
W ilnie zaginęła w artościow a p rze
syłka, zaw ierająca tow ary  na Ś. tys. 
zł. P o  paru  dniach stw ierdzono za
ginięcie jeszcze trzech cennych 
p rzesy łek , zaś w* czterech innych 
zam iast tow arów  znaleziono... Ka
mienie i w ióry.

Policja stw ierdziła, że w artościow e 
przesyłki zosta ły  podjęte  przez 
biuro ekspedycyjne Kev esa, k tóre 
p rzedstaw iało  fak tu ry  kolejow e ze 
sfałszow anym i num eram i. O kazało 
się, że rów nież na przesyłkach za
m ieniano num ery , w skutek  czego, 
posługu jąc się zam ienionym i num e
ram i faktur, ekspedycja  w ykupda 
cenne tow ary  za drobne sum y.

Dalsze dochodzenie w ykazało , że 
biuro ekspedycyjne nie D o n o s '  winy, 
gdyż frak tu ry  ? polecenia podjęcia 
tych tow arów  otrzym ałc od nieja
kiego H echta, kupca z W arszaw y.

iV związku z tym  do W arszaw y 
w ysłano przodow nika policji śled
czej. specjalistę  od w ykryi an»a 
rozm aitych m achinacyj kolejow ych. 
W yw iadow ca w krótce odnalazł kup
ca H ecnta. O kazało  się jednak , że 
i H ecbt je s t Bogu dueha w inien w 
tej spraw ie, gdvż faktycznym  sp raw 
cą oszustw a je s t inny osobnik, k tóry  
rzekom o znalazł przypadkow o za- 

J gubiony prze/. H ech ta  paszport i

od tego czasu podszyw ał się pod 
jego  nazwisko.

W  dalszym  ciągu stw ierdzono, 
że oszustem  je s t  niejaki Chaim 
Leon B iaw er i że pom agała  mu w 
jp ry tn y ch  kom binacjach niejaka 
Golda A kerm anow a, właścicielka 
sklepu m ateriałów  piśm iennych w 
Lublinie

B raw era  w yw iadow ca aresztow ał 
w m iasteczku pod Lublinem  dokąd 
ukryw aiący  się przed pościgiem  
oszust przyby ł na w esele swego 
b ra ta . W yw iadow ca znalazł się w 
Liczbie gości v. eselnyeh i ujął oszusta.

B raw era  przew ieziono do W ilna 
i osadzono w więzieniu Zukiskim .

lycie literackie
p i jU n l jn  em igracji J  Ir*

Na półkach księgarskich pojawiła się 
książka p t. „Polskie kłosy na obcej ziemi- 
Autorem  tego zbioru poezji jest wychodź* 
en polski dziś reemig.ant, Zdzisław Karr- 
Jaworski. Praca ta jest wyrazem doli i nie* 
dcli naszej ośmiomihonowej rzeszy emigran 
tów. W dobie tak wielkiego zamteresowa* 
r ia  naszym wychodżtwern — tomik ten jest 
prawdziwym zjawiskiem w literaturze poi* 
.ki ej. Poezje ujęte w rymy proste, prosto 
z serca ptynace, spełnią swoje zadanie zna
komicie,

Trsecl tom poezji P rzybosia
Julian Przyboś, czołowy poeta Awangar 

d , \  wydaje u Ferdynanda Hoesicka trzeci 
— pe „Śrubach” i „W głąb lasu’ toja poe* 
zjL Tytuł nie jest jeszcze ustalony

Z egadłow icz w ydaje  »ow q pow leiC
Emil Zegadłowicz wydaje nową powieść. 

T \m  razem będzie tc powieść współczesna, 
eparta na motywach psychologicznych, o 
tendencji społecznej, traktująca życie urzęrf 
ir.ka—emeryta w m akm  miasti czkn

W leikl noka*. Ja racza
Stefan Jaracz odniósł nowy wielki suk* 

ces. W  wystawionym w tych dmach prze: 
Teatr Ateneum w Warszawie arcydziele 

I Moliera „Świętoszku”, kreuje on słjTiną po# 
i .stać Tartuffa. Krytyka stołeczna zgodnie 
I stwierdza — że jest to  jedna z największych 

’ Jaracza w ostatnich latacb

tsrom się
nrzeoeitspbiifia przemysłu francuskiego

biane w Belgii lub stosujących no
we m etody fabrykacji

Na podstaw ie tych w ystąpień, 
rząd b tlg ijsk i w najbliższym  czasie 
podjąć ma akcję oficjalną, zm ierza
jącą  do zaham ow ania nadm iernej 
ekspansji przem ysłu  francuskiego 
na terenie Belgii.

W łókiennictwo francuskie zaczęło 
ostatn io  irganizow ać j- rzedsiębior- 
stw a filialne w. Belgii. P rzem ysł 
belgijski postanow ił podjąć p rze
ciwko te j in ir ja tiw .e  akcię, oba
w iając się nadm iernej aktyw ności 
przęm ysłu  francuskiego kosztem  
gospodarki belgijskiej.

Do akcji tej p rzy łączyła się rów 
nież izba handlow a w V erviers, 
podkreślając, że pow staw anie fum  
fransuskich w Belgii je s t niepożą
dane z w yjątkiem  przedsięb iorstw , 
produkuiących a rtyku ły  niew yra-

Hsrsze K o n t o  P . SC. O.
4CS.727

L U D W IK  M A SC D O FF

„BAGNO
PO W IE Ś Ć

— Dziesięć lat blisko jestem żonaty i w małżeń# 
atwie tym  byłem szczęśliwy, aż dopiero dzisiaj prze* 
konałem się, że szczęście m o je  f

— M a kochanka?
— Poświęcałem się dla niej * tego naszego do* 

m u, Iatanu pracowaełm, odmawiałem sobie wszystkie* 
?o, a teraz nie mam dachu nad głową. W  moim łórku 
leży in n y  —

W  o sind D eiae Haare 
August — A ugust

Poprowadziła, go do swego pokoiku, w oficy* 
nach. na czwartym piętrze. Schody trzeszczały pod 
ich krokam i i chwiała się wychw ierutana poręcz gdv 
się o  nią w spar‘: , Gdzieś zawarczał pies pod  drzwiami 
obcego mieszkania zbudzony ich przejściem.

W pucśiła  go do  małej izdebki. Buchnął ma 
w twarz odór nędzy, zapach taniego nw dła toalet ■* 
we go i ordynarnych kosm etyków . U k iy ta  miedzy 
różnokolorow ym i bibułkam i skręconymi na druci* 
kach w  kształt jakichś kv, iatów, zapłonęła maja ża» 
rów ka elektryczna zwisająca nad stołem, rozpuście* 
tając w okoł przytłum ione światło.

h  T u  możesz jjowiesić płaszcz i kapelusz, o d e
zwała się, wskazując na hak wbity w  ścianę przy wei* 
ściu, a ja nazywam się Frifzi, die dicke Fritzi.

Reindl opad! ciężko na rtołek, w sparł głowę na 
ręce i zapatrzył się w  kąt poko ju  tonącego w zupeł# 
nym cieniu.

— Latami pracowałem, by sobie stworzyć dom, 
jakiś byt, a dziś nie mam nawet dachu nad głową.

—' M ożesz u mnie spać, odpowiedziała Fritz i, 
zdejm ując z siebie bluzkę.

— Zakradł się między nas zniszczył nasze 
szczęście. W ypchnął mnie naprzód z pokoju , a dzisiaj 
z mieszkania. W szystko  było daremne. Teraz stoię 
przed ruiną własnego szczęścia, przed ruina przy* 
szłości — — —

Fritzi bvła juz W koszuli,
— fłhcesz w łóżku czy na otom anie? spytała.
— O d  miesięcy duszę to w szystko w sob e, ni* 

komm słowem o tym nie wspominałem, a  serce moje 
targał b ó l  i T o  ,est życie — to  jest życie....

— N o maleńki — co tu  ciągle to  samo powta* 
rzać — bardzo dobrze cię rozumiem — trudno

Uieła ieeo głowę i tuliła pieszczotliwie do peb 
nych, zwisających jej na brzuch piersi.

— Położym y się na otomanę, mówiła, a chcąc 
mu sprawić szczególną przy.em ność, dodała. — zdej* 
mę naw et koszulę jąk chcesz — no chodź!

Położyła się i czekała. Reindl siedział leszcze 
chwilę nieruchomy, skamieniały w  swym bólu nagle, 
kryjąc twarz w  złożonych na stole rekach, zawołał 
przez łzy:

— Ich n u ss  zu a H ur gehtn  und  mein Leid aus* 
weinen zu kónnen. D os ist a teb e n , H err G o tt m 
Himmel ist dós a Lebenl

i ritzi patrzyła na niego zdziwiona, obawiała sie 
| jakiejś aw antury — chciała coś pow tdz.^ć, uspokoić 
go, ale Reindl w stał już, przeszedł po  pokoju , wa-jął

jaotem, z kieszeni p ieaonu rków kę, położył ją na stole 
i sięgając po kapelusz, powiedział — M ożesz się 
ubrać. Sprowadź mnie na ulicę.

1 j się Fntzi leszcze nie przytrafiło. W zgardzić
jc-j pieszczotami, nawet — bez k o s z u li------------

— Jak chcesz odparła urazon m  tonem. 
Ociężale wstała z otom any, wzięła pieniądze ze 

stołu, schowłaa je do pularera i ściągając otvły brzuch 
wygniecionym gorsetem, nuciła —1 

W o  sind Deine Haare
Au ,ust — A u ju s t -----------

Czas biegł 'szybico. MHaJy miesiące, z mi< * 
sięcy pow staw ały lata. K ażdy dzień przynosił coś 
nowego, to  nowe stawało się powszednim . Ot* 
wiercki przyw ykł do tego trybu życia, jak każdy 
inny do swego zawodu. Jak robotn ik  do haJi fa* 
brycznej lub urzędnik do biura. Studio nie wywie* 
rało na nim -.adnego wrażenia, a szminka stała się 
bezowocną, tak  jak i powietrze w  atelier, nie rea* 
gował ju l w ęcej na krzyki kierow ników  i ich po* 
m ocnikow, będąc z mmi za pan brat, z jednymi wię* 
cej, z innymi mniej zaprzyjaźniony, ty lko  stosunek 
do Beckera i Eckermanna pozostał nadal ten sam. 
Cóż im zależało na lakimś statyście, kiedym czuli się 
półbogmi i cóz m iało nakłonić Otwierclaego, do wy# 
ciągnięcia do nich pojednaw czej dfoni. I bez nich 
miał dość zajęcia i żył, nie łażąc przed mmi na ffzte* 
rech łapach. N aw et te cztery lata spedzbne już w  fil* 
mie, nie potrafiły jego dum nem u karkow i nadać wie* 
cej giętkości. O tw iercki nozostal taki, jaki był daw* 
nie . M im o yvszystko czuł się wyższym od  tego cham# 
stwa.

(C iąg dalszy nastąpi)

I
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ODCISKI usuwa aiezaw udaie .BIGO" 
50 groszy D rogeria 

S ( H  A P S E N S C H N I
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, proszek oryginalny. D rogeria
— S C i  A D 5 L N * U H N A —

K raków , Plac Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętnie o ry 
ginalny płyn J O K .  — D rogeria
— S C H A P S E N i O H N A  —

K raków . Plac Nowy.

Wytwórnia walizek teczek i torb
szkolnych M. S O P, K r ak ó w, 

Grodzka 62.
Przeniesiona Wytwórnia Mebli tapl- 

rerskich „SOLIDITE" na ul. Staro
wiślna 83. — poleca: now oczesne 
tapczany, fotele do spania, leniwce 
otom any, m aterace, różne łóżka 
polowe. W ykonanie solidne.— 

C eny um iarkow ane. 
U przejm ie zaprasza „SOLiDITE"

M A S Z Y  IM K I  D C  M IĘS A  
Z A P A L N I C Z K I  
A U T O M A T Y C Z N E  

P R 1 M U SY  napraw ia  facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trw ało , odnaw ia: 
SZLIFIEBNIA, SPAWALNI A  
=  ŻELAłA I METALI =====
WYSZKOWSKI
K R A K Ó W,  D IE T L A L. 46.
i r -y  p rzeuł lżeniu tego ogłoszę ila  udzie- 
m h  lam y 39°/0 RABATU. — — l

krawat zakupisz najtaniej w spe
cjalnym  Składzie K raw atów  „Re- 
cord Crawates*1 K raków , F loriań
ska 35. Tel. 143-68. W łasna  W y
tw órn ia  H u rt D etal. Fachow a na
praw a starych k raw atów .

Swetry, pulow ery, golfy angorow e, 
w ełniane, bezrękaw m ki m ęskie, 
dam skie i dz  ecinne, oraz suknie 
na zam ów ienia poleca PrJCOWIlla 
trykotaży F e tm a n  Sw . S ebastia 
na 23 ('sklep frontow y)

Pogotowie kraw ieckie „Fenomen',
c/yści, p rasu je , napraw ia, Cena 
reklam ow a, K raków , S tradom  11, 
Tel. 201-87.

DOM SWETTÓW O STR O W IEC K IC H  
■ m i Kraków, krakowska 12.
puleca: najtaniej, sw etry  m ęskie
dam skie, dziecinne.

P r a c o w n i a  F u t e r
Przyim uje wszelkie roboty  kuś
nierskie w edług najnow szych żur- 
nali po bardzo przystępnych cenach

Józef Bochenek
Kraków, B r a c k a  1 a.

PIANINA p ie rw szo rzęd n y ch  firm k r  
jow ych BFTTING K. l A. FIBIGER 
w składzie fo r tep ianów . H e l e n y  
Smolarskie!,

K raków  Sławkowska L 4.
A T E R AC E ,  poduszk i  w łós ienne ,  
óżka połowę, o to m an y ,  taDCzany, 
poduszki d la  n iem ow lą t  o raz  przyj- 
muję wszelkie roboty tap ice rsk ie  
Zakiad Tapicerski BARDKCHA, 
K rak o w sk a  44, te le fon  174-83.

Najnowsze modele w  -wetradi i pallnwe* 
t  rerach, o_az pof.«tnchy i trykotaże pole# 
ca po „enach najniższych: Skład tabrycz- 
ny Horowitz Grodzka 59.

r jssgagsęaaflGBsasGesasss®*;
M A T E R I A Ł Y  B I E L S K I E  <k

g  M Ę S K I E  I D A M S K I E  N A  <?
|  DOGODNYCH WARUNKACH f

ew en tu a ln ie  z u s ry d e m  p rzez rem o n o - §  
w auych kraw ców . C eny  konku ren cy jn e , gj

SUKNA,.TEKSTYL" |
Kraków, ul. Sławkowska 3. §  

Telefon 211-79. ^

Pracownia krawiecka LOLI EILE Sie
miradzkiego 6. Żurnale modelo
wane. Wykwintne wykonanie.

8  GROSZY U R A N I A  KOŁNIERZYKA
ledynle tytko -PERLIT HrzisińsHa 1.

C zyszczen ie  uorania 3 50 zł — Sukni 2 z ł.— 
C entrala W OLNICA 8.

Obicia Meblowe, przybory  tap icer
skie =  najtan iej. F I S C H M A N, 
K raków , — G rodzka 8. lei. 119 34.

lU3tra Belgijskie, czeskie, gabiloty 
szklane, szyby szlifowane oraz 
oszklenia okien — poleca po ce
nach najniższych, — U N G E B — 
Kraków, Józefa 16. tel. 143 27.

B. JOGAŁŁA czyści chemicznie, tar- 
buje w szelką garderobę — na jso
lidniej i najtan iej. K raków , D .et- 
low ska 93, tel. i41 65, G rodzka 2.

N A U K A

S Z K C Ł A  MU Z Y C Z K A  
i m .  ^ i . M O M l S Z K I
Kraków, ul. Mikołajska L. 32. 
■ Telefon 176-16,
W P I S Y  C O D Z IE N N IE
W szystk ie przedm ioty K lasa m uzyki
jazzow o- fortepianow ej akordeenu.
Chór. - Orkiestra. Muzyka Kameralna
s== Zniżki Kolejowe. =
K O N C ESJO N O W A N E kursy kroju i szy

cia Józefina** Kraków, Warszawska 4. 
Nowe kursv 1 październiki.
Przyjmuje się i panie z szyciem nieobez- 
nane. System francuski W ortha. Gwaran
cja wyuczenia. W pisy codziennie od 10 
do 7 wieczór.

KURSY KROJU, modelowania 1 Izycia Kon- 
ccsjonowane przez Kuratorium Elwiry 
H alpern—SiisserowO), absolwentki W ie
ner M oden — Akademie. — Nauka naj
nowszym systemem. — Świadectwa ukoń
czenia. — O sobny kurs konfekcji dzie
cięcej. W pisy trwają: Kraków, K rupni
cza 18.

KURSA STEN O G RA FII biurowej i banko, 
wej oraz maszynopisma rozpoczynają się 
w najbliższych dniach pod kierownic
twem ZO FII SCHOEN GU TO W NY . 
WW . Sw. 8 tel. 109—87 wpisy codziennie

KURS* SAMOCHODOWE — K raków ,
KRUPNICZA 14. (daw niej Szew ska l). 

tel. — 206-88. Prow adzone przez 
fachowców. Praw o jazdy gw aran  
tow ane. W pisy  codziennie.

Gry nc fortepianie m etodą szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana s l ł a.
K raków , W ielopole 22 II piętro 
—  i m ieszkanie 4.

Angielski, francuski, n.emiecki, — 
metodą Ansona—K row oderska 5. 
Złotych 4. — miesięcznie.

;v-
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M onachium . Rozm owy kanclerza 
Hitlera z M ussolinim  oraz premiera 
mi Chamberlainem i D aladier rozpo 
częły »ię o godz. 12.45 w pałacu kan 
cltrza na placu królewskim. W  roz
mowach biorą również udział m ini
strowie v. R ibbenrrop i hr, Cianc. 
lako tłumacz i prolokulant asystuje 
->rzv obradach radca legacyjny dr. 
Schmidt z urzędu spraw zagranicz
nych oraz gen. sekretarz francuskie* 
go m inisterstwa snraw  zagranicz
nych Leger.

M onachium  Pat. W czoraj o godz. 
12,30 udali się zagraniczni mężowie 
stanu do dom u kanclerza na śniada 
nie. M ussoliniem u tow arzyszył zastę 
pca. kanclerza H itlera Hess, Cham 
berlainowi R ibbentiop, Daladiero* 
wi — Goering, Po każdego gościa 
przyjeżdżali dygnitarze niemieccy 
przew ozie go do dom u kanclerza.

V f.raz po krótkim  śniadaniu roz* 
poczęły się naradv w gmachu otocz r 
nvrn> na paręset metrów kordonem  
milicji partyjnej nie przepuszczaią* 
cym nikogo. M im o nadziei zwi rża
nych z obradam . jeszcze ni.» można 
Stawiać żadnych horoskopów  co do 
ich w yników .

W  kolach politvcznych oceniają 
sytuacje nadal z cala powaga kładąc 
nacisk na fakt, że radykalne naty* 
cbmjastowe załatw enie kwestii sudc

Ma krakow s^nT. b r u K
Dzikie Jazdy szoferów

Niewiadomo jak dotąd jezdzit autem 
Sianisław W^lęgaia zam. przy uh Pi Na 
Stawach. Ile już razy przejechał przechod
niów na ulicy. Dość na tym że na ul. D łu
giej najechał ua przechodzącego przez jez 
dnię Wojciecha Kaczoia zam. przy ul. Ka 
miennej 17. W skutek najechania Kaczor 
doznał ciężkich obrażeń dala. Wezwane 
Pogotowie Ratunkowe przewiozło go do 
szpitala św. Łazarza.

Hoffman Hoffmanowi ukradł 
łańcuszek

Pociągi me zwsze służą do przewożenia 
pasażerów. Zdarzają się wypadki że śluzą 
także do innych celów. W ykorzystał to wla 
śnie Hoffman Eliczei lat 32 zamieszkały we 
Lwowie przy ul. Rękodzielniczej. Hoffman 
przeicżdzając pociągiem poznał drugiego 
Jakuba Hoffmana zam. w Nowym Sączu 
któremu na pamiątkę -skradł złoty lańcu. 
siek  wartości DOO zł.

Hoffmanem Eliezerc.n zaopiekowała się 
policja, żeby mu uniemożliwić dalsze za
wieranie podobnych znajomości.

Niefortunna wyprawa złodziejska 
synów właścicieli realności

Leon Żak lat 22 robotnik i Jan Hyla lat 
28 robotnik zam. w Rakowicach przy ul. 
S erżanta Stanca obaj synowie właścicieli 
realności mieli mało pieniędzy i  dlatego 
postanowili je za wszelką zdobyć.

Zakradli się więc nccą do mieszkania 
profesora Stefana S^hmida zam. przy cl. 
Szymanowskiego 2 i zabrali garderobę i fu 
tra wartości ogólnej 3000 zł. Niestety im
preza synów właścicieli realności nie udała 
się ponieważ policja zatrzymała obu i osa
dziła w więzieniu. Część garderoby której 
złodzieje nie zdołali sprzedać odebiano i  
zwrócono właścicielowi.

w Monachium
l -> V .• "A* - f- r*

ckitj jest spraw ą honoru Rzeszy. 
Koła francuskie i- brytyjskie ocenia* 
■ a położenie z rów ną powaga spu* 
dizewają się jednak znaleźć wyjścse 
z trudności i pewnych ustępstw  ze 
strony niemieckiej jeśli nie w  term b 
r ie  określonymi przez m emorandum 
to przynajmn,'*)' w  „przesunięciach 
czerwonej linii demarkacy inej wyz*

tcznne, na obsadzenie przez w ojska 
niemieckie. Koła włoskie zachowują 
uleżenie,

Nowe udogodnienia
w ruchu pocztowym
Z  dniem 1 października br. wprowadza 

poczta nowe udogodn.em a dla nadających 
paczki. Zostają mianowicie zniesione adre 
sy pomocnicze na paczki bez pobrań któ
rych wartość nie przekracza 200 zł; nadaw 
ca zatem nie będzie musiał w yptłniać felan 
kietu i czynności jego ogranicza się do pro 
stego oddania paczki za p utwierdzeniem 
(manipulacja tak procta jak nadanie listu 
poleconego).

Uprości ro i przyspieszy znacznie załat
wienie interesanta.
Drug.) inowacją jest wprowadzenie paczek 

poste — restante na okaziciela. Wszystkie 
bowiem rodzaje paczek mogą być nadawa 
ne bez podania adresu i nazwiska odbior
cy a zawierać jedynie napis: „Poste restan 
te — na okaziciela** i nazwę urzędu przez
naczenia. Paczki takie wvdawane będą oka 
zicielowi dowodu nadania

Dalsze udogodnienia dotyczą przede 
wszystkim sfer handlowych i wprowadzaj? 
dla wysyłających ponad 20 paczek tygod
niowo za pomocą pocztowej książki nadaw 
czej możność przerzucenia o d a t  poczto
wych na adresata, po uprzednim zarejest-o 
waniu się nadawcy i wreszcie dla nadają
cych przeciętnie 50 paczek tygodniowo z 
podaną wartością ponad 10.000 zł. możność 
opłat kredytowanych za zezwoleniem Mini 
sterstwa Poczt i Telegrafów

Bliższych informacji udzielają- zaintere
sowanym wszystkie placówki pocztowe

Z tygodnia lo tn iczego
^ O n e ^ d a j  przy jął przew odniczący 
L. O . P. P. w icewojew oda D r Mn- 
łaszy ń sk i delegację Związku Z\ d. 
S tow arzyszeń H u  mam tarnych »Bi ei 
B rith ”, w której iraien em p re /. Dr 
R attler złożył na cele Ligi 2000 zł.

Komunikat
Komenda Ochotniczego Korpusu Zaol- 

zańskiego Ziemi Krakowskiej odwołuje t  
dniem dzisiejszym zbiórki i apele ochotni
ków, a to aż do czasu dokonania przydzia
łu ochotników do kompanij i baonów, o 
czym ochotnicy będą powiadomieni

Następne zbiórki ochotników zostaną za 
rządzone drogą prasową, radiową i afiszami 
rozlepionymi na mura-A miasta.

Komenda Ochotniczego 
Kropusu Zaolzańskiego
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